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موافقت دولت با غربالگری
معاون اجرایی رئیس جمهور:

حذف غربالگری، مغایر علم و حقوق خانواده است
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رهبر انقلاب با اشاره به سخنان مقامات آمریکایی درباره عدم اجازه غنی سازی به ایران تاکید کردند:

در زمان شهید رئیسی نیز مذاکره غیرمستقیم مثل زمان کنونی انجام می شد که به نتیجه نرسید
الان هم گمان نمی کنیم به نتیجه برسد و نمی‌دانیم چه خواهد شد

یافته ها نشــان می‌دهد که حضور زنان در مناصب کلیدی 
بســیار محدود اســت و علل این محدودیت را می توان در 

سه حوزه ساختاری، فرهنگی و سیاسی جست‌وجو کرد.
از نظر کمــی، هم‌اکنون )مجلس دوازدهم( تنها حدود 
۱۴ زن از میــان ۲۹۰ نماینــده حضور دارند کــه کمتر از ۵ 
درصد کل نمایندگان است. پیشینه حضور زنان در مجلس 
۱۷ نفر در دوره دهم بود. حتی هیچ زنی تاکنون به ریاست 
هیات‌رئیسه مجلس یا ریاســت کمیسیون های تخصصی 
دســت نیافته اســت. این ارقام نشــان می‌دهد که به‌‌رغم 
توانمندی بانوان ایرانی، نبود توازن جنسیتی و مکانیسم های 

حمایتی رسمی مانع مشارکت آنهاست.
از منظر ســاختاری، قوانین و سازوکارهای انتخاباتی 
به حمایت از حضور گســترده زنان نینجامیده است. بارها 
تلاش برای تصویب سهمیه ویژه یا مقررات حمایتی از سوی 
اکثریت مردان مجلس رد شده است. هیچ قانون الزام آوری 
برای تضمین سهمیه زنان یا حمایت ویژه از کاندیداهای زن 
وجود ندارد و روند تایید صلاحیت نامزدها از سوی شورای 
نگهبان نیــز اغلب زنان را با محدودیــت روبه‌رو می کند. 
فقدان تضمین های حقوقی و ابزارهای قانونی حمایتی مانع 
اساسی مشارکت بالای زنان در انتخابات و به  تبع آن کسب 

مناصب مدیریتی در مجلس است.
از منظــر فرهنگــی، باورهای ســنتی و کلیشــه های 
جنســیتی همچنان فضای سیاسی کشــور را تحت تاثیر 
قرار می‌دهد. جامعه و بدنه حاکمیت گاه نسبت به توانایی 
زنان در مســئولیت های اجرایی مردد هستند. در جلسات 
و کمیســیون های مجلس معمولًاً صدای مردان پررنگ‌تر 

است و تصمیمات کلان به مردان واگذار می شود.
ابعاد سیاسی این مســاله نیز محسوس است. قدرت 
اصلــی در مجلس به گروه ها و جناح های سیاســی تعلق 
دارد که معمولًاً در تقسیم مناصب کلیدی، اجماع ضمنی 
بــر نامزدهای مرد وجود دارد. انســجام میــان نمایندگان 
اصلاح طلــب درباره حمایت از زنان نیز کافی نبوده و حتی 
برخی هم قطــاران مرد در برابر نامزدهای زن برای مناصب 
رده بــالا با بی میلی یــا مقاومت رفتــار کرده‌اند. در چنین 
فضایــی، انتخاب گزینه های شایســته زن بــرای حضور 
در هیات‌رئیســه یا ریاست کمیســیون ها به ندرت مطرح 
می شــود. تجربه شخصی من در دوره ششم مجلس نشان 
داد که شــرایط پیچیده است. در سال های ۱۳۸۰ تا ۱۳۸۴ 
با حمایت گروهی از نمایندگان اصلاح طلب و بخشــی از 
نمایندگان مرد به عنوان منشــی هیات‌رئیسه انتخاب شدم؛ 
اگرچه در ســال دوم نیز با رای قاطع در هیات‌رئیسه ماندم 
اما بیش از دو دهه اســت که هیچ نماینــده زن دیگری به 
هیات‌رئیســه راه نیافته و هنوز هیچ کمیســیون تخصصی 
رئیــس زن نــدارد. این تجربه نشــان داد که قــرار گرفتن 
زنان در رده های بالای مجلس به طور کلی بســیار دشوار 
و اســتثنایی اســت. بدین ترتیب، مجلس نیــز می تواند از 
ظرفیت و مزایای مشــارکت گســترده زنان در فرآیندهای 
تصمیم سازی بهره مند شود. چنین اقداماتی نه تنها موجب 
تقویت عدالت جنســیتی در حوزه قانون گذاری می شــود 
بلکه کیفیت تصمیمــات پارلمانی را نیز بــا بهره گیری از 
دیدگاه های متنوع ارتقا می بخشــد. در پایان باید گفت که 
زنان ایرانی تــوان، تخصص و انگیزه لازم را دارند اما بدون 
اصلاحات اساسی در سازوکارها و نگرش ها، موانع حضور 
آنان باقی خواهد ماند. آموزش عمومی درباره اهمیت نقش 
زنان در مناصب کلیدی، پیگیری تصویب قوانین حمایتی 
ازجمله سهمیه های جنسیتی و جلب اجماع سیاسی برای 
معرفی و حمایت از نامزدهای زن شایســته می تواند، آغاز 
راه باشــد. من بر این باورم که با رفع این موانع ســاختاری 
و فرهنگی و همراهی جمعی نمایندگان، زمینه مشــارکت 
بیشتر زنان در ساختار تصمیم گیری مجلس فراهم خواهد 
شد. همچنین تشــکیل و تقویت فراکسیون مستقل زنان 
در مجلس نیــز از اهمیت بالایی برخوردار اســت. ایجاد 
مشوق ها و سیاســت های مشــخص در احزاب می تواند 
حضــور متوازن تری از زنان را در فهرســت های انتخاباتی 

تضمین کند.

آتش بس  بر  تاکید 
گفت وگوی تلفنی ترامپ و پوتین

3
افق

شهربانو امانی
عضو شورای مرکزی 

حزب کارگزاران سازندگی ایران 2
رهنمود



سال هشتم  شماره 021974
چهار شنبه 31 اردیبهشت 1404

در جلسه علنی دیروز، یک بار دیگر تریبون مجلس به محلی 
برای بازخوانی دعواهای کهنه، انتقادات بی پایان و پرداختن به 
مسائل حاشیه‌ای بدل شد؛ تریبونی که گویا هنوز ترجیح می‌دهد 
به‌ جای تمرکز بر راه حل مشکلات جاری کشور، درگیر رد‌وبدل 
شــدن انتقادات شخصی، موضوعات گذشته و هجمه به دولت 
باشــد. محور اصلی تنش ها در جلســه اخیــر، واکنش برخی 
نمایندگان اصولگرا به سخنان اخیر علی شمخانی، دبیر پیشین 
 NBC شورای عالی امنیت ملی در مصاحبه با شبکه آمریکایی
بود. شمخانی در این گفت‌وگو از آمادگی ایران برای توافق فوری 
در صورت لغو تحریم ها ســخن گفته و در جمله‌ای کنایه‌آمیز، 
تاکید کرده بود: »ترامپ از شــاخه زیتــون می گوید اما آنچه ما 
می بینیم فقط سیم خاردار است«. این اظهارات، هرچند از سوی 
هیچ مقام رسمی به  عنوان موضع دولت چهاردهم تایید نشد اما 
موجب شد بار دیگر برخی نمایندگان، وقت صحن علنی مجلس 

را صرف واکنش های تند و گاه شخصی به شمخانی کنند.

از اتهام تا بازخواست قضایی
مالک شریعتی نیاسر، نماینده اصولگرای تهران با صراحت 
شــمخانی و خانواده او را به »ثروت‌اندوزی از مســیر کاسبی 
تحریم« متهم کرد و خواستار ورود قوه قضائیه براساس اصل 
۴۹ قانون اساسی شــد. او از مالکیت کشتی ها و منابع مالی 
خاندان شمخانی پرســید و از قوه قضائیه خواست، گزارشی 
شــفاف به مجلس ارائه کند. فتح‌الله توسلی، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس نیز با انتقاد از موضع گیری شمخانی پرسید: 
»او چه ســمتی در دولــت دارد که از جانب ملــت ایران قول 
می‌دهد، اورانیوم غنی‌ شــده را نابود کنیم؟« توسلی سپس به 
موضوعی متفاوت پرداخت و به ســفر وزیر راه به کیش اشاره 
کرد. او گفت: »وزیر راه باید هزینه های سفر خود و خانواده‌اش 
را شخصاًً بپردازد تا از آسیب بیشتر به دولت جلوگیری شود«. 
وی همچنیــن به رفتــار بانک ها در حوزه تســهیلات ازدواج 
و فرزندآوری اعتراض کرد و وعده افشــای اســنادی درباره 
»اتفاقات عجیب« در نظام بانکی کشور را داد. محمد سبزی، 
نماینده ساوه و زرندیه ضمن انتقاد از ناترازی منابع در دولت، 
گفت: »ناترازی فقط مالی نیســت، ناترازی در سطح مدیران 
هم هست؛ برخی مدیران در تراز جمهوری اسلامی نیستند«. 
بهروز محبی نجم آبادی، نماینده سبزوار با لحنی تندتر خطاب 
به تیم مذاکره کننده کشــور گفت: »بدانند که درحال مذاکره با 
دولتی بدعهد، مظهر بلاهت و توحش متمدن هستند؛ نماینده 

دموکراسی احمق و آزادی‌ لش«.

از اختلاف تا فریاد
اما پرتنش ترین بخش جلســه مجلس بــه اعتراض مهدی 
کوچک‌زاده، نماینده تهران، به ســخنگوی مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام اختصاص داشت. کوچک‌زاده ادعای سخنگوی 
مجمع مبنی بر تصویب مصوبه مجلــس درخصوص پالرمو را 
»دروغ« خواند و با صدایی بلند و عصبی گفت:  شورای نگهبان 
این مصوبه را 10 ســال پیش رد کرد و مجمع تشــخیص هم آن 
را مسکوت گذاشــت. حالا چطور می گویند مجلس تصویب 
کرده؟  کوچک‌زاده با اشــاره به تفاوت مجلس کنونی با مجلس 
دهــم گفت: مجلس دهم تحت ریاســت لاریجانــی بود و این 
مجلس ریاســت قالیباف را دارد. احکام خدا هم تطبیق زمانی 
دارند، چه رســد به مصوبات سیاسی!  اظهارات کوچک‌زاده با 
فریــاد »دو-دو« برخی نمایندگان معترض همراه شــد. برخی 
دیگر از نمایندگان با تجمع در برابر جایگاه هیات‌رئیسه و صندلی 
کوچــک‌زاده، مخالفت خــود را علنی کردنــد. کوچک‌زاده با 
اعتراض گفت: »آقای رئیس! اگر نمی توانی جلسه را اداره کنی، 
بگو. طبق آیین نامه، قطع صحبت ناطق ممنوع است. اینها حق 
ندارند، وقت مرا بگیرند«. در ادامه، او با اشاره به اعتراض یکی 
از نمایندگان گفت: »آقایی که اســمت را هم نمی‌دانم، بنشــین 
سر جایت. این اعتراضات غیرقانونی است. وقت من را ذخیره 
کنید«. در پایان این درگیری لفظی، رئیس جلســه، حمیدرضا 
حاجی بابایــی، گفت: »این مجلس نه نفیاًً و نــه اثباتاًً در مورد 
پالرمو نظری نداده اســت. کمیسیون امنیت ملی و دیگر نهادها 

می توانند توضیح دهند«.

آیینه‌ای از کارکرد پارلمان؟
جلسه علنی این روز مجلس، بیش از آنکه نشانی از تلاش 
برای حل مشکلات معیشتی مردم و بحران های اقتصادی داشته 
باشــد، طبق روال تبدیل به عرصه تسویه حساب های جناحی، 
تذکرات شخصی، جنجال های رسانه‌ای و حمله به چهره های 
سیاســی بیرون از دولت شد. اگرچه نظارت بر دولت از وظایف 
نمایندگان اســت اما پافشاری بر مسائل فرعی و قدیمی، آن  هم 
در شرایطی که جامعه با مشکلات عمیق اقتصادی، اجتماعی 
و دیپلماتیک روبه‌رو اســت، نشــان می‌دهد که بخش هایی از 
پارلمان همچنان درگیر سیاســت‌ورزی پرحاشیه و پرصداست؛ 
سیاستی که شــاید خروجی عملی برای مردم نداشته باشد اما 

خبرساز است و جنجال ساز.

پارلمان

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

رهبــر معظم انــقلاب اسلامی صبح روز گذشــته در دیدار 
»خانواده های شــهید رئیســی و دیگر شــهیدان خدمت« و 
خانواده های شهدای مسئول در دهه های اخیر، هدف اصلی از 
تجلیل و ستایش شــهیدان را تدبر و درس‌آموزی خواندند و با 
تشریح خصوصیات قلبی، زبانی و عملی رئیس‌جمهور شهید 
گفتند: رئیســی عزیز مصداق کامل خصوصیات یک مسئول 
حکومت الهی بود و با تلاش خستگی ناپذیر به »مردم و به آبرو 
و عزت و اعتبار ملت« خدمت کرد و این راه و روش برای همه 

ما مسئولان، جوانان و آیندگان درس بزرگی است.
آیت‌الله خامنــه‌ای همچنین با تذکر به طــرف آمریکایی، 
مذاکرات غیرمســتقیم برای پرهیــز از یاوه گویی تاکید کردند: 
حرف های آمریکایی ها درباره اینکه اجازه غنی ســازی به ایران 
نمی‌دهیم، غلط زیادی اســت و جمهوری اسلامی سیاست و 

روش خود را در این زمینه دنبال خواهد کرد.
ایشــان در این دیدار کــه جمعی از مســئولان نیز حضور 
داشتند شهیدان آل هاشم، امیرعبداللهیان، شهدای گروه پرواز، 
استاندار آذربایجان شرقی و فرمانده حفاظت که در حادثه تلخ 
۳۰ اردیبهشت ســال گذشته همراه شهید رئیســی به لقاءالله 
پیوستند را مورد تجلیل قرار دادند و افزودند: دوری از حاکمیت 
فرعونی و حرکت در مســیر حاکمیت الهی، معیاری مهم برای 
مدیریت کشور است که شهید رئیسی مصداق تام آن بود. رهبر 
انقلاب با اســتناد به آیات قرآن، گفتنــد: خودبرتربینی، تحقیر 
مردم و بار مســئولیت خود را به دوش مــردم انداختن ازجمله 
خصوصیات حکومت فرعونی است که رئیسی در نقطه مقابل 
ایــن خصوصیات قرار داشــت و خود را در ردیــف مردم و در 
مواردی کوچک تر از مردم می‌دانســت و با این نگاه، کشــور را 

اداره می کرد.
ایشــان به کارگیری همه توان برای خدمت به بندگان خدا و 
پرهیز از هرگونه اســتفاده از موقعیت سیاسی اجتماعی ناشی 
از مســئولیت را درس بزرگ شهید رئیسی خواندند و افزودند: 
در نظام اسلامی کســانی که دارای چنین خصوصیاتی هستند، 
کم نیســتند اما این ویژگی ها و درس ها باید به صورت فرهنگ 

عمومی دربیاید.
آیت‌اللــه خامنــه‌ای دل، زبــان و عمل هر شــخصی را ۳ 
عنصر اصلی برای شناخت شــخصیت او خواندند و افزودند: 
رئیســی دلی خاشــع و ذاکر، زبانی صریح و صــادق و عملی 

خستگی ناپذیر و دائم داشت.
ایشــان زبان شــهید رئیســی را در داخل و حتی در عرصه 
دیپلماسی صریح و صادقانه دانستند و افزودند: رئیسی صریح 
موضع می گرفت و اجازه نمی‌داد دشــمن این امکان را بیابد که 
ادعا کند، ایــران را با تهدید، تطمیع و حیله به پای میز مذاکره 

آورده است.
آیت‌اللــه خامنه‌ای هــدف طرف مقابل از اصــرار بر مذاکره 
مستقیم را القای نوعی تسلیم ایران دانستند و گفتند: شهید رئیسی 
این اجازه را به آنها نداد، البته در زمان ایشان مذاکره غیرمستقیم 
مثل زمان کنونی انجام می شــد که به نتیجه نرســید که الان هم 

گمان نمی کنیم به نتیجه برسد و نمی‌دانیم چه خواهد شد.

رهبر انقلاب همچنین با تذکر به طرف آمریکایی مذاکرات 
غیرمستقیم درباره پرهیز از یاوه گویی تاکید کردند: این حرف 
آمریکایی ها که بــه ایران اجازه غنی ســازی نمی‌دهیم، غلط 
زیادی است و در کشور کســی منتظر اجازه این و آن نیست 
و جمهوری اسلامی همان سیاســت و روش خود را پیگیری 
خواهد کرد. ایشــان با اشــاره به اصرار آمریکایی‌ها و برخی 
غربی ها درباره انجام نشــدن غنی ســازی در ایران گفتند: در 
مناسبتی دیگر به ملت خواهم گفت که نیت و هدف واقعی آنها 

از این اصرار چیست.
آیت‌الله خامنه‌ای با اشــاره به صراحت و صداقت شــهید 
رئیســی گفتند: برای درک اهمیت این رفتــار باید آن را با زبان 
کذاب مســئولان برخی کشورهای غربی مقایسه کرد که فریاد 
آنها در دفاع از صلح و حقوق بشــر، گوش دنیا را کر کرده اما 
چشمان خود را به کشته شــدن بیش از ۲۰ هزار کودک مظلوم 
در غزه بســته‌اند و بــه جنایتکاران کمک هــم می‌کنند.‌ رهبر 
انقلاب برجستگی کاری و عملی شهید رئیسی را جنبه دیگری 
از امتیازات او خواندند و گفتند: شــهید رئیســی یکسره کار و 
تلاش بــود و برای خدمت و کار با کیفیت و مداوم، خســتگی 
و شــب‌وروز نمی شــناخت. حتی وقتی مکرر به او ســفارش 
می کردیم که مراقب فشار کار بر سلامتی خود باشد، می گفت؛ 
من از کار خسته نمی شوم. ایشان خدمات مختلف شهید رئیسی 
همچون آب‌رســانی، احــداث راه، ایجاد اشــتغال، راه‌اندازی 
کارگاه های راکد یا تعطیل  شــده و تکمیــل پروژه‌های ناتمام و 
معطل‌ مانده را خدمات مستقیم و ملموس برای مردم خواندند 
و افزودند: شهید رئیسی همچنین به آبرو و عزت ملی و اعتبار 

ملت ایران نیز خدمت کرد و آن را ارتقا داد.
آیت‌الله خامنه‌ای گزارش مراکز مالی بین‌المللی از افزایش 

رشد اقتصادی ایران از نزدیک صفر در ابتدای دولت سیزدهم 
بــه نزدیک ۵ درصد در پایان آن را مایه افتخار و عزت ملی و 
نشان‌دهنده پیشرفت کشور دانستند و گفتند: سردست گرفتن 
قرآن یا عکس شهید سلیمانی در مجمع عمومی سازمان ملل 
از دیگر اقداماتی بود که شــهید رئیســی با آنها ملت ایران را 

عزیز کرد.
ایشــان در نوعی جمع بندی از ســخنان خــود، بازتولید و 
جلوه گر شــدن نورانیت، روحیه، انگیزه و احساس مسئولیت 
مســئولان شهید سال های اول انقلاب ازجمله همکاران جوان 
شــهید رجایی در منش و رفتار شــهید رئیســی و بسیاری از 
همکاران جوان او را بسیار باارزش و نشان‌دهنده قدرت انقلاب 
خواندند و افزودند: تداوم تربیت مردان از خود گذشته و کارآمد 

به وسیله انقلاب همان فتح‌الفتوح امام بزرگوار است.
آیت‌الله خامنه‌ای با اشــاره به این واقعیت که شهدای پرواز 
اردیبهشت در زمان پیروزی انقلاب یا جوان و نوجوان بوده و یا 
هنوز متولد نشده بودند، تربیت این جوانان و صدها هزار جوان 
دیگر در گوشه و کنار کشور را امتیاز انقلاب اسلامی برشمردند 
و گفتند: این، قدرت انقلاب اسلامی اســت که می تواند جوان 
۱۹ ساله‌ای همچون آرمان علی‌وردی را در امتداد همان خطی 
بسیج کند که ۴۰ ســال قبل شهید آیت‌الله اشرفی‌اصفهانی ۹۰ 

ساله در آن راه شهید شد.
ایشــان با تاکید بر اینکه انقلابی برخوردار از چنین قدرت و 
توان بسیج کنندگی مســتمر شکست خوردنی نیست، افزودند: 
باید قدر این انقلاب، قدرت انسان سازی انقلاب، پیشرفت های 
ناشــی از آن و حرکت عظیم ملت ایران را دانست و از پروردگار 
برای ادامه آن کمک خواســت تا این درس ماندگار ملت ایران 

برای بشریت و ملت های دیگر نیز جاری و تثبیت شود.

مجلس در حاشیه 
 بازخوانی یک روز پرتنش در بهارستان؛

از پالرمو تا سفر کیش و سیم خاردار ترامپ

إِِنََّا لِِلََّهِِ وََإِِنََّا إِِلََیْْهِِ رََاجِِعُُونََ

ترجمان مرگ، حضور جاودانه انسان در محضر خداست

برادر ارجمند؛ جناب آقای ‌محمد عطریان فر
ضایعه درگذشت مادر مومنه جنابعالی باعث تاثر و تالم فراوان گردید.

بدینو‌سلیه مراتب تسیلت ما را پذیرا باشید.
یم. برای ایشان، رحمت و غفران واسعه الهی و برای شما و خاندان معزز، صبر و شکیبایی مسئلت دار

روحشان قرین رحمت واسعه الهی و خلد برین سرایشان باد.
شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران

رهبر انقلاب با اشاره به سخنان مقامات آمریکایی درباره عدم اجازه غنی سازی به ایران تاکید کردند:

در زمان شهید رئیسی نیز مذاکره غیرمستقیم مثل زمان کنونی انجام می شد که به نتیجه نرسید
الان هم گمان نمی کنیم به نتیجه برسد و نمی‌دانیم چه خواهد شد
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براســاس اعلام قبلی، دونالد ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا 
)دوشــنبه( پس از تماس تلفنی با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه اعلام کرد که مذاکرات بر سر آتش بس میان مسکو و کی یف 
بلافاصله آغاز خواهد شــد. ترامپ در شــبکه اجتماعی »تروث 
سوشــال« نوشــت: »گفت‌وگوی دو ســاعته‌ام با رئیس‌جمهور 
ولادیمیر پوتین از روســیه را به پایان رســاندم. به نظرم )مکالمه( 
بسیار خوب پیش رفت. روسیه و اوکراین بلافاصله مذاکرات برای 
دســتیابی به آتش بس و مهم تر از آن، پایان جنگ را آغاز خواهند 
کرد. دو طرف درخصوص شــرایط ایــن موضوع مذاکره خواهند 
گاه هستند که هیچ کس  کرد چراکه تنها آنها از جزئیات مسائلی آ
دیگری از آنها خبر ندارد. لحن و روحیه گفت‌وگو فوق‌العاده بود. 
اگر این طور نبود، همین حالا این را می گفتم و نه بعدتر«. وی ادامه 
داد: »روسیه می خواهد پس از پایان این »حمام خون« فاجعه بار 
تجارت گسترده‌ای با ایالات متحده داشته باشد و من با آن موافقم. 
این فرصتی عظیم برای روسیه است تا شغل و ثروت کلانی ایجاد 
کند. پتانســیل آن نامحدود اســت. اوکراین نیز می‌تواند در روند 
بازســازی کشــورش از تجارت بهره ببرد«. ترامپ در انتها تاکید 
کرد: »مذاکرات میان روسیه و اوکراین بلافاصله آغاز خواهد شد. 

من این موضوع را در تماس های پس از مکالمه‌ام با پوتین به اطلاع 
رئیس جمهور ولودیمیر زلنســکی از اوکراین، اورزولا فون‌درلاین 
رئیس کمیســیون اروپا، امانوئل ماکرون رئیس جمهور فرانســه، 
جورجیا ملونی نخســت‌وزیر ایتالیا، فردریش مرتس صدراعظم 
آلمان و الکساندر اســتاب رئیس جمهور فنلاند رساندم. واتیکان 
- که نماینده آن پاپ اســت- اعلام کرده که بســیار علاقه مند به 

میزبانی این مذاکرات است«.
همچنین ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه شامگاه دوشنبه 
پس از تماس تلفنی خود با »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا 
در جمع خبرنگاران حاضر شد و این گفت‌وگو را »پرمحتوا، صریح 
و بسیار مفید« توصیف کرد. طبق گزارش ریانووستی این تماس که 
به گفته پوتین بیش از دو ساعت به طول انجامید بر تلاش ها برای 
حل‌وفصل بحران جاری میان روسیه و اوکراین متمرکز بود. پوتین 
اظهار کرد که دو طرف درباره مســیرهای ممکن برای دستیابی به 
صلح گفت‌وگو کردند و ترامــپ دیدگاه های خود را در مورد پایان 
دادن به درگیری ها در اوکراین مطرح کرد. رئیس جمهور روسیه از 
نقش ایالات متحده در از سرگیری مذاکرات مستقیم میان مسکو 
و کی یف قدردانی کرد و آن را گامی حیاتی در مســیر دیپلماســی 

دانست. پوتین گفت: »روسیه از توقف درگیری ها حمایت می کند 
اما باید موثرترین راه ها برای رسیدن به صلح را بیابیم«. او همچنین 
اعلام کرد که روسیه آماده است برای تهیه یک یادداشت تفاهم با 
اوکراین که شــامل آتش بس نیز می شــود، وارد عمل شود. با این 
حال، پوتین تاکید کرد که دستیابی به راه‌حل پایدار مستلزم مصالحه 
واقعی از سوی هر دو طرف اســت. او افزود: »روسیه و اوکراین 
باید مصالحه هایی بیابند که برای همه طرف ها قابل قبول باشــد. 
ما، به‌ طور کلی، در مســیر درســتی قرار داریم«. پوتین تصریح 
کرد: »روسیه از توقف درگیری ها حمایت می کند اما بر لزوم یافتن 
راهبردهــای موثر برای تحقق صلح تاکیــد دارد. کرملین متعهد 
به حل‌وفصل مســالمت آمیز بحران اوکراین اســت«. او افزود: 
»دستیابی به مصالحه، کلید دستیابی به توافقی پایدار میان روسیه 

و اوکراین اســت«. پوتین از ترامپ به خاطر مشارکت در احیای 
مذاکرات مستقیم بین روسیه و اوکراین تشکر کرد و گفت‌وگو با او 

را بسیار سازنده خواند. 
ولودیمیر زلنســکی، رئیس‌جمهور اوکراین پس از گفت‌وگوی 
تلفنی رؤسای جمهور روسیه و آمریکا در پیامی در کانال تلگرامی 
خود تاکید کرد که برای اوکراین و کشــورهای اروپایی مهم است 
که آمریکا از مذاکرات با فدراســیون روســیه فاصله نگیرد. او در 
این باره گفت: »فکر می کنم رئیس جمهور ترامپ به پوتین خواهد 
گفت ببین، تو جدی هستی؟ واقعاًً قصد داری کاری بکنی؟ به نظر 
می‌رسد، پوتین هنوز نمی‌داند چگونه باید از جنگ اوکراین خارج 
شود. اگر روسیه نخواهد از اشتباهات گذشته عبور کند، در نهایت 

آمریکا باید بگوید این جنگ ما نیست«.

گروه بین‌الملل: موضوع مذاکرات غیرمستقیم ایران و ایالات‌متحده مجدداًً 
به تیتر اول رســانه های داخلی و خارجی تبدیل شده است و در این راستا 
اظهارات مطرح شــده، نشــان از وجود اختلاف میان تهران - واشنگتن 
بر سر غنی ســازی دارد. در این راســتا محمد بن عبدالرحمان آل ثانی، 
نخســت‌وزیر و وزیر امور خارجه قطر در این خصوص اعلام کرده که ما 
درحال گفت‌و گو با ایران و عمان برای پر کردن شــکاف بین واشــنگتن و 
تهران هســتیم و دونالد ترامپ در تلاش اســت تا از تشدید تنش با ایران 

جلوگیری کند و این یک امر مثبت است. 

عراقچی: غنی سازی قابل مذاکره نیست 
فارغ از سخنان نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه قطر اگر به اظهارات 
ســیدعباس عراقچی، وزیر خارجه کشــورمان هم رجوع کنیم به وضوح 
می بینیم که او ابعاد این اختلاف را بیشــتر روشــن می کند. عراقچی پس 
از مراســم بزرگداشت شهدای خدمت در حســینیه امام خمینی‌)ره( که 
سه شنبه برگزار شد با اشاره به این اظهارات مقامات آمریکایی گفت: آنچه 
که هم‌اکنون ما شــاهد آن هستیم، مواضع کاملًاً غیرمعقول و غیرمنطقی 
توســط آمریکایی ها و علنی کردن این مواضع است که با پاسخ فوری ما 
مواجه شد«. وزیر خارجه کشــورمان با اشاره به بیانات رهبر انقلاب در 
این خصوص افزود: »بحث غنی سازی اصلًاً موضوعی نیست که از نظر 
ما قابل مذاکره باشد و من پاسخ صریح را در چند روز گذشته دادم. امروز 
هم مقام معظم رهبری تکلیف را کاملًاً روشن کردند«. عراقچی همچنین 
گفت: »ما برای اصول و مواضع خود که حقوق مردم ایران را تامین می کند، 

وارد مذاکره شدیم و به هیچ وجه از این حقوق کوتاه نخواهیم آمد«.

عدم تعیین زمان دور پنجم مذاکرات 
رئیس دســتگاه دیپلماســی همچنین در مورد دور پنجــم مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و ایالات متحده گفت که »تاریخی برای مذاکرات پیشنهاد 
شده اما ما هنوز قبول نکرده‌ایم. ما درحال بررسی هستیم و امیدواریم که 
عقلانیت حاکم شــود«. این سخنان عراقچی درحالی مطرح می شود که 
کارولین لویت، ســخنگوی کاخ سفید در نشســت خبری دوشنبه خود، 
بار دیگر اظهارات اســتیو ویتکاف، فرستاده ویژه رئیس جمهور آمریکا به 
خاورمیانه و مذاکره کننده ارشد ایالات متحده در مذاکرات غیرمستقیم با 
تهران درباره غنی ســازی در ایران را تکرار کرد. لویت در پاسخ به سوالی 
دربــاره اظهارات ویتکاف علیــه توانایی ایران برای غنی ســازی اورانیوم 
و مخالفت ایران با این مســاله گفت: »ما به خطوط قرمز اعلام شــده از 
سوی ویتکاف )عدم غنی ســازی اورانیوم توسط ایران( پایبندیم«. لویت 
در ادامه ادعا کرد: »وزیر خارجه روبیو و ویتکاف هم به طور عمومی و هم 
در گفت‌وگوهای صورت گرفته بین فرستاده ویژه و ایرانیان تصریح کرده‌اند 

که ایران حق غنی سازی ندارد«. این مواضع سخنگوی کاخ سفید درحالی 
مطرح شده که ویتکاف )یک شنبه( در گفت‌وگویی با ای.بی.سی نیوز در 
پاســخ به اینکه طرح کلی توافقی که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
به دنبال دســتیابی به آن با ایران است، چگونه به نظر می‌رسد، پاسخ داد: 
رئیس جمهور صراحتاًً گفته اســت که می خواهد به شکل دیپلماتیک و با 
گفت‌وگو این مساله را حل کند. او )ترامپ( تمامی سیگنال ها را در این‌ باره 
نشان داده است. او مستقیماًً نامه هایی برای رهبر عالی ایران ارسال کرده 
و من هم برای انتقال این پیام اعزام شدم و آن را رسانده‌ام. ویتکاف در این 
مصاحبه گفت: از سوی دیگر، ما خط قرمز واضحی داریم که غنی سازی 
اســت. ما حتی نمی توانیم اجازه یک درصد ظرفیت غنی‌سازی را بدهیم. 
ما پیشنهادی به ایرانی ها ارائه کرده‌ایم که فکر می کنیم بدون بی‌احترامی به 
 آنها به بخش هایی از این مساله می پردازد. بنابراین، این حائز اهمیت است 
و ما می خواهیم در این زمینه به راهکاری دســت پیدا کنیم و فکر می کنیم 
که می توانیم. او افزود: اما همه چیز از دیدگاه ما با توافقی آغاز می شــود 
که شامل غنی سازی نیست. نمی توانیم چنین چیزی داشته باشیم چراکه 
غنی ســازی امکان تسلیحاتی‌سازی را فراهم می کند و ما اجازه رسیدن به 
بمب را نمی‌دهیم. ادعای لویت و ویتکاف درحالی مطرح شده که مقامات 
ایران این حق مشروع را یکی از خطوط قرمز خود اعلام کرده‌اند. در همین 
راســتا پس از این اظهارات ویتکاف، وزیر خارجه کشــورمان به سرعت 
نســبت به آن واکنش نشــان داد و اعلام کرد که موضع ما در قبال حقوق 
ایران به‌عنوان عضو پیمان عدم اشــاعه )NPT( کاملًاً روشــن و غیرقابل 
تفســیر است. هیچ سناریو یا وضعیتی وجود ندارد که در آن ایرانیان اجازه 

دهند از آن حقوق محروم شوند. تسلط بر دانش غنی سازی، یک دستاورد 
بومی است که زحمات زیادی برای آن کشیده شده است، دستاوردی که 
حاصل ســال‌ها تلاش علمی و از خود گذشتگی های چشمگیر با اهدای 
مال و جان است. عراقچی همچنین )یک شنبه شب( در پاسخ به سخنان 
ویتکاف تصریــح کرد: اگر ایالات متحده واقعاًً در پی آن اســت که ایران 
سلاح هســته‌ای نداشته باشد، دســتیابی به یک توافق در دسترس است 
و ما آماده‌ایم برای جلوگیری همیشــگی از تحقق چنین سناریویی، وارد 
گفت‌وگوهای جدی شویم. در هر حال، غنی سازی در ایران- چه توافقی 

حاصل شود و چه نشود- ادامه خواهد یافت. 

غریب آبادی: تحریم ها ناقض حقوق بشر هستند
بــه‌ موازات ایــن روند، کاظــم غریب آبادی، معاون امــور حقوقی و 
بین‌المللی وزارت امور خارجه در حاشــیه برگزاری کنفرانس بین‌المللی 
تحریم های یکجانبه در تهران با آلنا دوهان، گزارشــگر ویژه سازمان ملل 
متحد در مورد تاثیر منفی اقدامات قهرآمیز یکجانبه بر بهره‌مندی از حقوق 
بشــر گفت‌وگو کرد و گفت: دولت های وضع کننده تحریم های یکجانبه با 
نقض حقوق بشــر ملت های تحت تحریم از طریــق وضع این اقدامات 

غیرقانونی دارای مسئولیت هستند و باید پاسخگو باشند. 
او همچنین تاکید کرد که تحریم های یکجانبه به صورتی کاملًاً گسترده، 
نظام مند و هدفمند نه  تنها حقوق بشر نسل های فعلی را به صورتی شدید 
نقض می کند بلکه با تهدید و تضعیف توســعه پایدار کشــورهای تحت 

تحریم، حقوق بشر نسل های آینده آن ملت ها را نقض می‌کنند. 

دونالد ترامپ و ولودیمیر زلنسکی در گفت وگوی تلفنی
 بر مذاکره برای توقف جنگ اوکراین تاکید کردند

تاکید بر آتش بس 

اختلاف بر سر غنی سازی اختلاف بر سر غنی سازی 
عراقچی درحالی از عدم تعیین دور پنجم مذاکرات خبر داد 

که نخست وزیر قطر بر میانجیگری میان تهران - واشنگتن تاکید کرد 
سفیران ۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپا در نشست خود 
به توافق اولیه درباره لغو تحریم های سوریه دست یافته‌اند 
و گفته می‌شود این تصمیم قرار است در نشست وزرای 
خارجه اتحادیه اروپا در بروکســل به‌ طور رسمی اعلام 
شود، اما تصمیم نهایی همچنان در اختیار وزراست. این 
تحول پــس از آن رخ می‌دهد که ایالات‌متحده نیز هفته 
گذشــته اعلام کرد، تحریم های خود علیه دمشق را لغو 
می کند. به گزارش ایســنا به نقل از الجزیره، این توافق 
را »تحولی بســیار مهم« توصیف کرد و افزود: »این در 
درجه نخست به معنای آن است که اتحادیه اروپا اقتدار 
حکومت فعلی سوریه را به رسمیت می شناسد و نیاز به 
تسهیل تراکنش های مالی برای ایجاد ثبات اقتصادی و 

بهبود سطح زندگی مردم سوریه را پذیرفته است«.
بــه گفتــه اهل بــاره، تحریم های اعمال‌ شــده در 
ســال های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۳ و در دوران حکومت »بشار 
اسد« بخش های حمل‌ونقل، انرژی و بانکی را شامل 
می شد. رهبری جدید ســوریه از غرب خواسته بود تا 
برای کمک به روند بازســازی این کشور، تحریم ها را 
لغو کند. دیپلمات های اروپایی به خبرگزاری فرانســه 
گفتند توافق جدید شــامل لغو محدودیت هایی است 
که باعث قطع ارتباط بانک های سوریه با سیستم مالی 
جهانی و مسدود شــدن دارایی های بانک مرکزی این 

کشور شده بود. 
بــا این حال، این دیپلمات‌هــا اعلام کردند، اتحادیه 
اروپــا قصــد دارد تحریم‌های فردی جدیــدی را علیه 
کسانی که مسئول ایجاد تنش های قومی هستند، وضع 
کند؛ ازجمله پس از حملاتــی مرگبار که اقلیت علوی 
سوریه را هدف قرار داده بود. همچنین دیگر تحریم هایی 
که مشخصاًً دولت اســد را هدف قرار می‌دهند ازجمله 
ممنوعیت فــروش سلاح یا تجهیزات همچنان به قوت 
خــود باقی خواهند ماند. این اقدام جدید اتحادیه اروپا 
در ادامه گام نخســت آن در ماه فوریه صورت می‌گیرد، 
زمانــی که برخی از تحریم‌ها علیــه بخش های کلیدی 

اقتصاد سوریه به حالت تعلیق درآمد. 

 موافقت اروپا 
با لغو تحریم سوریه 

اروپاایران: یک موضوع
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»توصیه های ماکیاولی: سیاســت و خیــر همگانی« کتابی از 
مائوریتسیو ویرولی، ماکیاولی شــناس معروف ایتالیایی ا ست که 
در آن نظریات نیکولو ماکیاولی دربارۀ یک زمام‌دار سیاسی خوب 
شرح داده شده است. بنگاه ترجمه و نشر کتاب پارسه این کتاب را 

با ترجمۀ شهاب‌الدین عباسی منتشر کرده است.
از  و  فیلســوف   )Maurizio Viroli(ویرولــی مائوریتســیو 
برجســته ترین متخصصان فلسفۀ سیاسی و نظریه های ماکیاولی، 
استاد بازنشســتۀ علوم سیاسی دانشگاه پرینســتون است. از آثار 
ترجمه  شــدۀ ویرولی می توان به »شهریار منجی: معنای شاهکار 
ماکیاولی«،  »برای عشق به میهن: جستاری درباب وطن پرستی و 

ملی گرایی« و »جمهوری خواهی« اشاره کرد.
»توصیه های ماکیاولی« ویرولی به طور عمیق و روشنگرانه‌ای 
به افــکار نیکولــو ماکیاولی در خصــوص رهبری و زمــام‌داری 
می پردازد، با تمرکز خاص بر نقش شهروندان در انتخاب زمامداران 
خود. مائوریتســیو ویرولی برخلاف کسانی که ماکیاولی را »معلم 
شــر« می خوانند، او را »معلم حکمت« می نامد و تصریح می کند 
که آموزه های او درســی اســت برای همۀ زمان ها بــه ‌ویژه برای 
ادوار تاریک. او در این اثر، حکمت سیاســی نهفته در نوشته های 
ماکیاولی، به ویژه »گفتارها« و »شــهریار«، را دوباره تفسیر کرده 
و به‌ جای تأکید صرف بر سیاست های قدرت بی‌رحمانه بر فضایل 
اخلاقی و مدنی در انتخاب رهبران تأکید می کند. ویرولی این آثار 
را به گونه‌ای تفســیر می کند که نشــان دهد، شهروندان مسئولیت 
دارند رهبرانی را انتخاب کنند که فضیلت و توانایی در ارتقای خیر 

عمومی را دارا هستند.
ویرولــی در این کتاب به بررســی ویژگی‌هایــی می پردازد که 
ماکیاولی معتقد بود یک زمام‌دار خوب باید داشــته باشــد. کتاب 
بر اهمیت فضیلت، خرد و قاطعیت تأکید می کند، ویژگی هایی که 
ماکیاولی برای حکم‌رانی موثر ضروری می‌دانست. ویرولی به‌دقت 
فرآیند ارزیابی رهبران توســط شهروندان را تشــریح می‌کند و با 
اســتفاده از مثال های تاریخی و معاصر، نشان می‌دهد توصیه های 
ماکیاولی هنوز هم در دنیای امروز قابل ‌اعمال اســت و درس هایی 
برای دموکراســی های مدرن دارد. این کتاب خوانندگان را به تفکر 
و تأمــل در نقش خود به عنوان شــهروندان دعوت می‌کند و تأکید 
دارد، انتخاب یک رهبر باید نشــان‌دهندۀ تعهــد به خیر عمومی 
باشــد. »توصیه های ماکیاولی« هم چنین به بررسی رابطه متقابل 
بین شــهروندان و رهبران می پردازد و مفهوم مسئولیت سیاسی را 
برجسته می کند. ویرولی نشان می‌دهد، شهروندان باید در فرآیند 
حکومت‌داری فعال باشند و رهبران را مسئول نگه دارند. در واقع 
»توصیه های ماکیاولی« نه تنها برای حاکمان بلکه برای شهروندان 
نیز اســت و درک جامعی از تعامل بیــن قدرت، فضیلت و وظیفه 
عمومی ارائه می‌دهد و موضوع اصلی آن نقش حیاتی شــهروندان 
گاهانه رهبران  در شــکل‌دهی به زندگی سیاسی از طریق انتخاب آ
اســت. ویرولی بر این نکته تأکید می کند کــه موفقیت یک رهبر 
تنها به فضایل شــخصی او بســتگی ندارد بلکه به مشارکت فعال 
و مســئولانه مردم در حفظ نظم سیاســی نیز وابسته است. کتاب 
نگرانــی ماکیاولی را برای ثبات دولت نیز بررســی و تأکید می کند 
گاه  که حکم‌رانی خوب بر ترکیبی از رهبری توانمند و شــهروندان آ
متکی اســت. علاوه بر مباحث سیاسی، این کتاب به پرسش های 
همیشــگی در خصوص اخلاق، حکم‌رانی و خیر عمومی پرداخته 

و بینش های ارزشمندی ارائه می‌دهد دربارۀ راه هایی که شهروندان 
می توانند در بهبود جامعه سهیم باشند.

»توصیه های ماکیاولی« کتابی متقاعدکننده اســت که فلسفۀ 
سیاســی ماکیاولی را در یک زمینــۀ معاصر بازتفســیر می‌کند. 
مائوریتســیو ویرولی خِِرد ماکیاولی را به شیوه‌ای قابل‌ فهم و بسیار 
مرتبط ارائه می‌دهد و خوانندگان را تشویق می کند تا در مورد نقش 
خود در فرآیند سیاســی و مســئولیت خود در انتخاب رهبرانی که 
به نفع عمومی خدمت می کنند، به‌طور انتقادی بیندیشــند. وقتی 
می خواهیم با حضور در پای صندوق های رأی، زمام‌داران سیاسی 
خود را انتخاب کنیم چه معیارهایی را باید مد نظر داشــته باشیم؟ 
»توصیه های ماکیاولی« کتابی ا ســت که از منظر نیکولو ماکیاولی 

به این پرسش و پرسش های دیگری از این سنخ پاسخ می‌دهد.
ویرولــی در کتابش می گویــد از دید ماکیاولی یــک زمام‌دار 
سیاسی خوب باید چه ویژگی هایی داشته باشد تا بتواند کشور را از 
گزند فســاد و ناامنی و انواع خطرات حفظ کند و باعث سازندگی 
و سربلندی و توسعۀ آن شود. یکی از موضوعاتی که در توصیه های 
ماکیاولی در بحث از ویژگی هــای زمام‌دار مؤثر و توانا بر آن تأکید 
شده، ترجیح خیر همگانی بر منافع شخصی در تصمیم‌گیری های 
سیاســی اســت. ماکیاولی معتقد بود، زمام‌دار سیاســی باید در 
تصمیم گیری هایش برای کشــور، خیر همگانی را مد نظر داشــته 
باشد. در پس این توصیه این نکته نهفته است که شهروندان وقتی 
می خواهند از طریق صندوق رأی زمام‌داران سیاسی خود را انتخاب 
کننــد به این ویژگی ضروری توجه داشــته باشــند. »توصیه‌های 
ماکیاولی« کتابی ا ست حاوی تجربیات پربار یک فیلسوف سیاسی 
و آن چه او از تاریخ و زمانۀ خود و فیلسوفان باستان دربارۀ سیاست 
و سیاست‌ورزی و چگونگی کشورداری آموخته است. این کتاب 
از پیش‌گفتاری با عنوان »چرا از ماکیاولی بپرســیم؟« و ۲۰ فصل 
مختصر و فشرده تشکیل شده است. فصل های 20 ‌گانۀ آن عبارتند 
از: »حفظ جمهــوری«، »عمل به جای حرف«، »خیر همگانی، 
نــه منافع شــخصی«، »همراهی با زمــان«، »در برابــر توهم«، 
»درس آمــوزی از تاریخ«، »بخت و فضیلــت بردباری«، »اعتقاد 
به خــدای دادگر«، »عطش قدرت یا شــوق عظمت«، »فســاد 
سیاســی و مکافات«، »در ســتایش دادگــری«، »خزانۀ قوی و 
مالیات های منصفانه«، »خطر تمدید قدرت«، »عشق به میهن«، 
»حفظ اســاسِِ حیات وطن«، »قدرتِِ بی خطر«، »جنگاوری و 
صلح‌دوستی«، »اهمیت ســخنوری«، »دوست وفادار یا دشمن 

واقعی« و »احیای مدام در برابر تباهیِِ تدریجی«.

درس هایی برای شهروندان و زمام داراندرس هایی برای شهروندان و زمام داران
 توصیه های ماکیاولی مائوریتسیو ویرولی بازتفسیری معاصرانه 

از اندیشه های این فیلسوف سیاسی ۵ قرن پیش است

در روزگاری نه چندان دور فرش قرمز جشنواره ها هم مانند خیلی 
چیزهای دیگر فستیوال ها ارج‌وقربی داشت و هر کسی نمی توانست 
پــا روی آن بگذارد. چراکه تنها ســتارگان می توانســتند روی آن پا 
بگذارند و عکاس ها به شکار چهره‌هایی می پرداختند که سال ها در 
این عرصه اســتخوان خرد کرده بودند و چهره های مهمی در سینما 
به حســاب می آمدند. اما حالا چند سالی است که روی فرش قرمز 
جشــنواره های بین‌المللی، چهره هایی قدم می گذارند که به سختی 
آنها را می توان به جا آورد. بسیاری از آنها حتی چهره و فیزیک زیبا 
هم ندارنــد و تلاش می کنند با لباس ها و گریم های عجیب‌وغریب ، 
توجه ها را به خــود معطوف کرده و با این حضــور دنبال کننده های 
بیشــتری برای خود دســت‌وپا کنند. برخی از ایــن چهره ها با راه 
رفتن روی فــرش قرمز تازه خود را معرفی می کنند و علاقه مندان به 

سلبریتی ها با آنها آشنا می شوند. 
فرش قرمز جشــنواره کن در چند ســال اخیر محــل قدم زدن 
چهره ها و اینفلوئنســرهایی شــده که هیچ ارتباطی با سینما ندارند؛ 
اما این چهره ها چگونه خود را به ویترین مورد توجه ترین جشــنواره 

سینمایی جهان می‌رساند؟
جشنواره فیلم کن مدت هاست که بستری معتبر برای بزرگداشت 
بهترین آثار ســینمایی جهان به شــمار می آید اما در سال های اخیر، 
به‌ویژه در ســال ۲۰۲۵، فرش قرمز این جشنواره بیشتر شبیه به یک 
کت‌واک مُُد شده تا محلی برای معرفی فیلم سازان. اینفلوئنسرهایی 
که هیچ ارتباطی به سینما ندارند نسبت به بسیاری از فیلم های اکران 
 شده در این رویداد، توجه بیشتری به خود جلب کرده‌اند و دلیلش هم 

چندان پیچیده نیست.
پاســخ این پرســش در اقتصاد رو به ‌رشــد اینفلوئنسرها نهفته 
است. حضور در کن حالا بخشی از استراتژی برندینگ شده است. 

بسته های ویژه »کن« با قیمت هایی بین ۱۰ تا ۳۰ هزار دلاری )تقریباًً 
بین ۷۵۰ میلیون تا ۲.۸ میلیارد تومان(  به اینفلوئنسرها اجازه می‌دهند 
روی فرش قرمز قدم بگذارند، در مهمانی ها شــرکت کنند و تصاویر 
آنها توسط عکاسان حرفه‌ای ثبت شوند. برخی از این افراد خودشان 
هزینه ها را می پردازند، درحالی  که برخی دیگر توسط برندهایی که به 
دنبال دیده  شدن جهانی هستند، حمایت مالی می شوند. این راهبرد، 
کن را به صحنه‌ای عظیم نه تنها برای سینما،بلکه برای تولید محتوا، 

بازاریابی برند و ساخت هویت شخصی تبدیل کرده است.
امــا جایگاه فیلم ســازان در این میان چیســت؟ متاســفانه، در 
حاشیه. درحالی  که برخی فیلم ها هنوز هم خبرساز می شوند، تمرکز 
رســانه های جریان اصلی و البته شــبکه های اجتماعی بیشــتر بر 
این اســت که »چه کسی چه پوشیده اســت«. اگر در ایام جشنواره 
در اینستاگرام جســت‌وجو کنید به احتمال زیاد ابتدا با نکات مد و 
استایل مواجه می شوید تا نقدهای سینمایی. روح اصیل کن که برای 
بزرگداشت هنر سینما شکل گرفته بود به‌ تدریج تحت تاثیر زرق‌وبرق 

مد و فرهنگ اینفلوئنسری قرار گرفته است.
وب ســایت بالیوود لایف نیز در گزارشی در این باره آورده است: 
با گذر زمان، شــایعات زیادی درباره »انحصاری بودن« این رویداد 
مطرح شــده است، به‌ویژه از آنجا که ستاره های محبوب شبکه های 
اجتماعی که هیچ ارتباطی با دنیای ســینما ندارند نیز در فرش قرمز 
کن دیده شــده‌اند. پس آیا واقعاًً افراد برای راه رفتن روی فرش قرمز 
پول پرداخت می کنند؟ واقعیت این اســت که نه کاملًاً. جشــنواره 
کن خــود را رویدادی »فقط با دعوت« معرفــی می کند؛ جایی که 
شرکت کنندگان یا دعوت می شوند یا باید فرآیند ارائه و گزینش را طی 
کنند. بیشتر هزینه های حضور نیز توســط برندهایی که با این افراد 

همکاری دارند، پرداخت می شود.

مراســم تقدیر از اهداکنندگان اســناد خاندان نظام‌الســلطنه مافی به 
کتاب خانۀ مرکزی و مرکز اســناد دانشــگاه تهران دوشنبه ۲۹ اردیبهشت 
برگزار شد و در آن استادانی چون منصور صفت گل، علی قیصری و رسول 
جعفریان سخنرانی کردند. در پایان مراسم از سوی رسول جعفریان، رئیس 
کتاب خانۀ مرکزی دانشگاه تهران لوح تقدیری به منصوره اتحادیه اهدا شد 
که او به مناســبت 90 سالگی دانشگاه تهران، این لوح تقدیر را به دانشگاه 

تهران اهدا کرد.
به گزارش ایبنا سوسن اصیلی، نسخه شناس و مشاور رئیس کتاب خانه 
مرکزی دانشــگاه تهران در ابتدای مراســم گفت: »منصوره اتحادیه، استاد 
تاریخ دانشــگاه تهــران از خانواده های مهم قاجاری اســت، از آنجایی که 
خودش مورخ اســت، بسیاری از اسناد را مطالعه و به چاپ رسانیده است. 
همسر منصوره اتحادیه، دکتر نظام مافی نیز از خانواده های بزرگ دورۀ قاجار 
یعنی از خانواده نظام‌الســلطنه بود. نظام‌السلطنه ها دو نفر یعنی حسینقلی 
خان و رضاقلی خان نظام‌السلطنه از شخصیت ها و رجال خیلی مهم بودند. 
نظام‌السلطنه در دورۀ مشروطه و در دورۀ محمدعلی شاه، دولتی دموکرات در 
کرمانشاه تشکیل داد. عده‌ای از وطن خواهانی که با محمدعلی شاه مخالف 
بودند، به آن جا رفتند و دولت مســتقل تشــکیل دادند. نظام‌السلطنه رئیس 
ایــن دولت و گرداننده این ماجرا و مدتی حاکم فارس، بوشــهر و بنادر بود. 
واضح و روشــن است، شخصیتی که این گونه باشد، مکاتبات بسیار زیادی 
نیز دارد. از آنجایی که در گذشته آرشیو یا مرکز اسنادی نداشتیم که این گونه 
اسناد به آنجا منتقل و حفظ شود، در نتیجه اسناد رجل سیاسی معمولًاً در 
خانواده آن ها باقی می ماند و در بسیاری موارد چون بعدها فرزندان و نوادگان 
ارزش این اسناد را نمی‌دانستند، چنین اسنادی از بین رفته است ولی برخی از 
خانواده ها که فرهیخته و فرهنگی بودند، این اسناد را حفظ کردند. مجموعه 
اســنادی که منصوره اتحادیــه و خانوادۀ نظام مافی بــه کتاب خانۀ مرکزی 
دانشگاه تهران اهدا کرده‌اند، شامل چند ده هزار سند است که چون تازه وارد 
کتاب خانه شده‌اند، هنوز شمارش نشده باقی مانده‌اند. این اسناد اطلاعات 
بی نظیری در حوزۀ منطقه فارس، خلیج فارس، بوشــهر و بندرعباس دارد و 
بعد از فهرست نویسی در اختیار پژوهشگران قرار می گیرد، سعی بر این است 

که این اسناد به سرعت لیست برداری، اسکن و فهرست نویسی شوند.«

 پرتویی به تمدن دریایی ایران
منصور صفت گل، استاد تاریخ دانشــگاه تهران در این مراسم گفت: 
»باعث افتخار است در مراسمی ســخن می گویم که بزرگ‌داشتی برای 
اهداء اسناد خانوادگی خانم منصوره اتحادیه و خاندان نظام مافی است.« 
صفت گل در ادامه با اشاره به این‌که تشکیلات اداری در ایران تشکیلات 
بسیار منظمی بود، گفت: »یک بایگانی منظم در پایتخت و شاخه های آن 
در سایر ولایات عمل می کرد. مکاتبات دیپلماتیک و داخلی هم اصل و 
هم فرع در چندین دفتر ثبت می شدند. متن کامل نامه ها و فرامین اداری 
در چندین دفتر ثبت می شــد و مقام سررشته‌داری در دفترخانه همایونی 
نامه ها و فرامین را ثبت می کرد. باعث تأســف است که به دلیل تغییرات 
سیاســی بخشی از این آرشیو از دست رفت. از دورۀ قاجار به دلیل ثبات 
و امنیت بیشــتر پایتخت، بایگانی دولتی ایران خیلی صدمه نمی بیند. با 
این حال اطلاعات زیادی در مورد نحوۀ نگهداری اســناد نداریم. بخش 
مهمی از مکاتبات در خانواده های صاحب مقام نگهداری و حسب تغییر 
مقام جابه جا می شدند. از سه منظر می توان به این اسناد توجه کرد، منظر 
نخســت این که این اسناد بازتاب‌دهنده مســائل ایران در دورۀ خودشان 
هســتند و فقط مسائل خانوادگی نیســتند. منظر دوم این که اهمیت این 
اسناد در مورد ایالت مربوطه است و اطلاعات باارزشی در مورد ایالت به 
ما می‌دهد. منظر ســوم قابل ذکر، اهمیت اسناد برای تاریخ دریایی ایران 
است. متأســفانه تا امروز به تاریخ دریایی ایران خیلی نپرداخته‌ایم و این 
موضوع تا امروز بســیار مورد غفلت واقع شده است. این در حالی است 
که ایران از شــمال و جنوب به دریا دسترسی داشته و بخشی از تحولات 
ایران تحت تأثیر مســائل مربوط به تاریخ تمدن دریایی ایران است. اسناد 
خاندان نظام مافی پرتویی به تمدن دریایی ایران می‌اندازد. این اســناد از 
ایالت فارس تا بندر جاسک را در برمی گیرد و بسیار پهناور است. بنابراین 
هر سندی که توسط والی فارس تولید می شد به این بخش از تاریخ ایران 
هم توجه می کند. با اطلاعاتی که این اســناد در اختیار ما قرار می‌دهند، 
می توانیم زوایای پنهان تــری از تاریخ تمدن دریایی ایران را مورد پژوهش 
قرار بدهیم. به سهم خودم از خانواده اتحادیه و نظام مافی سپاس گزارم.«

 ردپای مردم در تاریخ

تقدیر از منصوره اتحادیه و خاندان نظام السلطنه مافی برگزار شد

یخ کشف ردپای مردم در تار

 جشنواره های جهانی
محل معرفی چهره هایی شده که ربطی به سینما ندارند

وش فرش قرمز کن ! فر

توصیه های 
ماکیاولی
 سیاست و خیر همگانی
یتسیو ویرولی مائور
ترجمۀ شهاب‌الدین 
عباسی
کتاب پارسه
۱۳۶ صفحه
۲۰۰ هزار تومان

ویترین: تازه های کتاب

گزارش: سینمای جهان
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دنزل واشــینگتن در مراســم اولیــن نمایش فیلــم »اوج تا 
حضیض« اسپایک لی، نخل طلای افتخاری کن را بدون اعلام 

قبلی دریافت کرد.
دنزل واشــینگتن در جشنواره فیلم کن ۲۰۲۵ با دریافت نخل 
طلای افتخاری در اولین مراســم نمایــش جدیدترین فیلمش، 
»اوج تــا حضیض« اســپایک لی، غافلگیر شــد. بازیگر برنده 
۲ جایــزه اســکار که برای اولیــن  بار در طول ۵۰ ســال فعالیت 
حرفه‌ای بازیگری خود در جشنواره کن شرکت کرده، یک خاطره 
فراموش نشــدنی از این جشــنواره را با خود به خانه خواهد برد. 
پیش از نمایش جدیدترین فیلم اســپایک لــی، تیری فرمو مدیر 
جشنواره کن با نمایش مونتاژی از فیلم های مختلف واشینگتن- 
ازجمله »مالکوم ایکس« و »بهترین بلوز« که هر دو به کارگردانی 
لی ساخته شــده‌اند همچنین ترکیبی از بازی های برنده اسکار او 
در فیلم های »افتخار« و »روز تمرین« از هنرنمایی وی در طول 
این سال ها تمجید کرد و پس از آن اسپایک لی جایزه نخل طلای 

افتخاری را به این بازیگر- کارگردان اهدا کرد. 
لی در لحظه خاص اهدای جایزه نخل طلا به دنزل واشینگتن، 
این بازیگر را »برادر من از مادری دیگر« خطاب کرد. واشینگتن 

از این افتخار کاملًاً غافلگیر شده بود.
»‌اوج تا حضیض« به کارگردانی لی، بازسازی انگلیسی‌زبان 
کیرا کوروســاوا کارگردان ژاپنی در  فیلم »بالا و پایین« ساخته آ
سال ۱۹۶۳ است. بازسازی لی در نیویورک مدرن اتفاق می‌افتد 
و واشــینگتن را در نقش یک غول موســیقی تصویر می‌کند که 
درگیر یک نقشــه باج گیری مرگ و زندگی است. اشاپ راکی در 
این فیلم در نقش یونگ فلون، یک رپر مشتاق که برای رسیدن به 
رویای خود از هیچ چیز دریغ نمی کند، بازی کرده است. در کنار 
واشنگتن و راکی، »بالاترین تا پایین ترین« با بازی ایلفنش هادرا، 
جفری رایت، آیس اسپایس )در اولین فیلمش(، دین وینترز، جان 
داگلاس تامپسون، لاچانزه، اوبری جوزف، مایکل پاتس و وندل 

پیرس ساخته شده است.
این فیلم پنجمین همکاری لی و واشینگتن است.

فیلم »اوج تا حضیض« دوشنبه شب در جشنواره کن ۶ دقیقه 
تشــویق شــد. لی در پایان تشویق گفت که واشــینگتن به دلیل 

حضور روی صحنه برادوی ســالن را ترک کرده است. »جفری 
رایت«، »آیس اسپایس«، »دین وینترز« و »ایسپ راکی« دیگر 
بازیگران فیلم لی خواهند بود. واشــینگتن در این فیلم نقش غول 
موســیقی را بازی می کند که در یــک توطئه باج گیری با معضلی 

اخلاقی روبه‌رو می شود.
واشــینگتن روی فرش قرمز این مراسم به ســمت هواداران 
رفت و به‌ جای امضا دادن گفت: »ترجیح می‌دهم با شــما دست 
بدهم«. او صف هــواداران را تا انتها طی کرد و یک به یک با آنها 
دســت داد. اما در حین دست دادن به تماشاگران، مزاحمت های 
یک عــکاس هم او را عصبانی کرد و ایــن بازیگر با این عکاس 
درگیر شــد. ویدئویی که از این لحظه منتشر شده، نشان می‌دهد 
که عکاســی ســعی می کند توجه واشــینگتن را جلب کند اما 
بازیگــر رو برمی گردانــد و از او می خواهد که ایــن کار را ادامه 
ندهد. »نیویورک پســت« گزارش می‌دهد که عکاس در واکنش 
به خواســته بازیگر می خندد و ســعی می کند، دست او را دوباره 
بگیرد اما واشــینگتن که مکرراًً می گوید »تمامش کن« را بیشتر 
خشــمگین می کند. به گــزارش صبا، این بازیگر برنده اســکار 

دقایقی پیش از این درگیری به گرمی با هواداران دست داده بود. 
در پایان مراســم اکــران »ریحانا« روی فــرش قرمز رفت و 

هواداران را به وجد آورد. 
واشینگتن در طول 4 دهه فعالیت افتخارات گوناگونی از قبیل 
دو جایزهٔٔ اســکار، سه جایزهٔٔ گلدن گلوب و یک جایزهٔٔ تونی برنده 
شده است. او در سال ۲۰۱۶ جایزه گلدن گلوب سیسیل بی دمیل 
و در سال ۲۰۱۹ جایزه یک عمر دستاورد هنری بنیاد فیلم آمریکا 
را دریافت کرد و در سال بعد، نیویورک تایمز او را یکی از برترین 
بازیگران ســدهٔٔ بیست‌ویکم نامید. در ســال ۲۰۲۲ نشان افتخار 

آزادی رئیس جمهوری به او اهدا شد.
لی برای ششــمین  بار برای »نخل طلا« رقابت می کند. این 
فیلمساز آمریکایی اولین  بار در سال ۱۹۸۹ با فیلم »کار درست را 

بکن« وارد جشنواره کن شده بود.
»اوج تا حضیض« با همکاری اپل و ای-۲۴ ســاخته شده و 
گوســت در  پیش از پخش از اپل تی‌وی+ در ماه ســپتامبر از ۲۲ آ

سالن های سینما اکران خواهد شد.

غافلگیریغافلگیری  با نخل طلای افتخاریبا نخل طلای افتخاری
 اسپایک لی و مدیران کن بدون اعلام قبلی 

به بازیگر سیاهپوست نخل طلا دادند

اما واقعیت های پشت پرده نیز کم کم فاش می شود. آنوپریا کاپور، 
تولیدکننده محتوای اینســتاگرامی، در اســتوری خــود از جزئیات 
تکان‌دهنده‌ای پرده برداشت. او تصویری از ایمیلی را منتشر کرد که 
مدعی بود به او پیشــنهاد بسته‌ای برای حضور در جشنواره کن داده 
شــده است. در این ایمیل، فردی پیشنهاد »بسته‌ای« را مطرح کرده 
کــه با قیمتی از ۸۰۰ هزار روپیه برای تجربه متوســط تا ۱.۲ میلیون 
روپیه برای تجربه ســطح بالا آغاز می شــود و وعده دیده‌ شــدن و 

فرصت شبکه سازی می‌دهد.
اورفی جاوید، ستاره اینستاگرام و بازیگر هندی اخیراًً در استوری 
این تجارت جنبی جشنواره کن را توضیح داده است. او از طرف یک 
برند به نام ایندی وایلد به فرش قرمز کن دعوت شده بود اما نتوانسته 
بود ویزا بگیرد. او در پاسخ سوالی از طرف طرفدارانش نوشته: »رفتن 
به کن هیچ ربطی به استعداد و شهرت ندارد. خیلی از شرکت ها حق 
دسترســی به فرش قرمز را می خرند و اینفلوئنسرها یا افراد مشهور 
را دعوت می کنند تا نماینده آنها شوند. این صرفاًً یک ابزار تبلیغاتی 
است. هر کسی با داشتن پول کافی یا اسپانسر مناسب می تواند روی 
فرش قرمز قدم بگذارد. پس این را نمی شــود یک دســتاورد فردی 
دانســت. نه حتی برای من. این فقط جایی برای دیده شدن است و 

این حقیقت ماجراست«.

 

منصوره اتحادیه، اهداکننده اسناد به کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران هم 
در این مراسم گفت: »به یاد دارم که دکتر محمداسماعیل رضوانی می گفت؛ 
تا اسناد دورۀ قاجار پیدا نشــود و روی آن ها کار نشود، ما تاریخ قاجار را به 
تمامی نخواهیم دانست. اکنون نکات بسیاری در این اسناد وجود دارد که ما 
از آن ها بی خبریم. نگهداری از اســناد خانوادگی در ایران رسم نبوده است. 
چه داستان ها، وقایع و جان فشــانی هایی است که از آن‌ها بی خبریم. تاریخ 
کشــور ما را فرماندهان و گروهی مانند سیاهی لشکر بی‌نام و نشان تشکیل 
می‌دهند. کسی از خانواده ها در بند نگهداری اسناد نبودند و حال که متوجه 
اهمیت این اسناد شده‌ایم باید این کوتاهی را جبران کنیم. دلایل زیادی مانند 
ناامنی، ملاحظات سیاســی و دعواهای خانوادگــی برای این کار داریم. در 
هر حال نگهداری اســناد خانوادگی رسم نبود و این اسناد یا از بین رفته‌اند و 
یا قابل اســتفاده نیستند. در اسناد خانوادگی ردپای مردم در تاریخ مشخص 
است، تاریخ فقط پادشاهان و درباریان نیستند. من بسیار خوش شانس بودم 
که ســه مجموعه خیلی مهم از اســناد در زندگی در اختیار من قرار گرفت. 
البته خاندان نظام مافی به اهمیت اســناد واقف بودند. با خوانده شــدن این 
اسناد، مردم عادی را هم در تاریخ می بینیم. ما اکنون نمی‌دانیم، مردم عادی 
چگونه زندگی می کردند، اما از لابه لای این اســناد به برخی از این اطلاعات 

دست پیدا می کنیم.«

 کعبۀ علمی تهران
رســول جعفریان، رئیس کتاب خانۀ مرکزی دانشــگاه تهران نیز در این 
مراســم گفت: »از خانم منصوره اتحادیه به دلیل اعتمادی که به کتاب خانۀ 
مجلس داشــت و اکنون به کتاب خانۀ مرکزی دانشــگاه تهران دارد، بسیار 
سپاس گزارم. دانشگاه تهران کعبۀ تهران به لحاظ علمی است. دانشجویان 
برای استفاده از اسناد راهنمایی می شوند و امیدواریم دانشگاه توجه بیشتری 

به این امر مهم داشــته باشــد. برای جذب اســناد خانوادگی بیشــتری به 
کتاب خانۀ مرکزی تلاش می کنیم. اکنون حفاظت، فهرست نویسی، اسکن 
و پژوهش بر روی این اســناد در دســتور کار قرار دارد و با تلاش بســیاری 
در حال انجام اســت. فهرست نویسی اسناد قدیمی تمام شده و کار در حال 
پیش‌روی اســت. راهی جز این نداریم که به فهرست‌نویســی ادامه بدهیم. 

شناخت جامعه مدیون شناخت این اسناد است.«

 اهمیت و ارزش اسناد خصوصی
علی قیصری، مورخ و جامعه شــناس ایرانی نیز در این مراســم گفت: 
»منصــوره اتحادیه بی نیاز از معرفی اســت، کارنامۀ او در نشــر تاریخ ایران 
بیان گر کارهای ارزشــمندی است که در چند دهه گذشته به انجام رسانیده 
و تاریــخ متأخر و قاجاریه را بیان می کند. ایــران در دورۀ قاجار در قیاس با 
دولت های دیگر که بعضاًً نیز با آن ها همســایه بود مانند عثمانی دارای یک 
تشــکیلات متمرکز دولتی نبود و یک آرشــیو ملی و نهــاد بایگانی مرکزی 
نداشــت. مثلًاً یک وزیر در دورۀ قاجار صاحب منصب دیوانی نبود که برای 
انجام کارها به وزارت خانه‌اش برود بلکه وزارت خانه بود که به منزل وزیر که 
دفتر کار او نیز محسوب می شد، می آمد. به این ترتیب بیشتر کار وزارت خانه 
و عمدۀ مکاتبات در محدوده و ســاحت فضای شــخصی و اقامتگاه وزیر 
مربوطه انجام می شــد و از آنجا که مشاغل و مناصب دیوانی از پدر به پسر 
یا اعضای نزدیک همان خانواده می‌رســید، این گونه مکاتبات در خانواده ها 
باقی می مانــد و هر گاه صاحب آن منصب به هر دلیلــی از کار خود برکنار 
می شد، اهم مکتوبات نیز از دفتر منزل آن مقام به منزل دفتر مقام جدید منتقل 
می شد و الی آخر. در کل اهمیت و ارزش اسناد خصوصی دورۀ قاجار برای 

تاریخ نگاری بهتر و جامع تری از آن دوره قابل ذکر است.«

تقدیر از منصوره اتحادیه و خاندان نظام السلطنه مافی برگزار شد

یخ کشف ردپای مردم در تار

وش فرش قرمز کن ! فر

 گزارش: جشنواره
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وزیر نیرو در تبیین یکی از عوامل اصلی ایجادکننده ناتزاری 
برق در کشــور گفته: »از سال گذشــته ۲۴۸ هزار ماینر کشف 
کردیم که عدد بسیار بزرگی اســت.« در سال های گذشته که 
میان تولید و مصرف برق، شــکاف بزرگی ایجاد شده، همواره 
درباره برق‌دزدی ماینرها سخن گفته می شود. برخی معتقدند 
بیــش از ۲۰ درصد ناتــرازی برق مربوط به ماینرهاســت اما 
برخی این عدد را اغراق شــده، می‌دانند. ماینرها دستگاه هایی 
هستند که برای اســتخراج ارزهای دیجیتال مانند بیت کوین 
استفاده می شوند و به دلیل مصرف بالای برق، می توانند فشار 

قابل توجهی به شــبکه بــرق وارد کنند. 
هر ماینر بســته به نوع و تــوان مصرفی، 
می تواند چندین کیلووات برق در ساعت 
مصرف کند که معــادل مصرف چندین 

خانوار است. 
مصــرف بــرق ماینرهــا به مــدل و 
مشخصات دســتگاه بســتگی دارد اما 
به طور متوســط یک ماینر مدرن مانند 
 ۳۲۵۰ حــدود   Pro  Antminer S19
ســاعت  در  کیلــووات(   ۳.۲۵( وات 
مصرف می کند. دســتگاه های قدیمی تر 
یــا کم قدرت تر ممکن اســت بیــن ۱ تا 
۲ کیلووات در ســاعت مصــرف کنند، 
درحالی  که ماینرهای پیشرفته تر می توانند 
تا ۵ کیلووات یا بیشــتر مصرف داشــته 
باشــند. این میزان مصرف بــا توجه به 

فعالیت مداوم ماینرها )اغلب ۲۴ ســاعته( می تواند به مصرف 
روزانه ۷۸ کیلووات‌ ساعت برای یک دستگاه برسد که معادل 

مصرف برق چندین خانوار در روز است.
براساس شاخص ها، انجام هر تراکنش بیت کوین یک هزار 
و ۵۴۴ کیلووات ساعت یا معادل تقریباًً ۵۳ روز انرژی مصرفی 
یک خانه متوسط در ایالات متحده برق مصرف می کند. از نظر 
مقدار پولی، متوســط هزینه مصرف هر کیلووات ســاعت در 
آمریکا ۱۳ ســنت است. این یعنی هر تراکنش بیت کوین بیش 
از ۲۰۰ دلار هزینه برق دارد. به اســتناد تحلیل های دانشــگاه 
کمبریج، صنعت استخراج رمزارز BTC بیشتر از کشور آرژانتین 
برق مصرف کرده است. فرآیند ماینینگ مستلزم مصرف مقادیر 

زیادی برق اســت که اغلب از منابع انــرژی غیرقابل تجدید 
تامین می شود. همچنین تجهیزات استخراج به سرعت قدیمی 
می شــوند و حجم زیادی از زباله هــای الکترونیکی را تولید 
می کنند. به طور کلی این موارد منجر به افزایش تولید گازهای 

گلخانه‌ای و تخریب محیط زیست می شود.
اســتفاده غیرمجاز از ماینرها به ‌ویــژه در مناطقی که برق 
به صــورت غیرقانونی یــا یارانه‌ای مصرف می شــود به‌ عنوان 
»برق‌دزدی« شــناخته می شــود. این فعالیت ها اغلب بدون 
مجوز و با اتصال غیرقانونی به شــبکه برق انجام می گیرند که 
باعث افزایش بار شبکه، کاهش پایداری آن و ایجاد ناترازی در 
تامین برق می شود. کشف ۲۴۸ هزار ماینر که وزیر نیرو مطرح 
کرده، نشــان‌دهنده حجم گسترده این فعالیت غیرقانونی است 

که می تواند یکی از عوامل اصلی کمبود برق و اختلال در تامین 
انرژی برای مصارف خانگی و صنعتی باشد.

به خصوص اینکــه مقامات دولتــی مدعی‌اند که ماینرها 
حدود 2 هزار مــگاوات برق مصرف می‌کننــد که این میزان 
چیزی معادل برق مصرفی کلانشــهر مشهد و حومه است. 
در حالت معمــول میانگین مصرف برق خانگی یک خانواده 
۳ تا ‌۴ نفره حدود 200 تا 300 کیلووات‌ ســاعت در ماه است. 
این درحالی اســت که هر ماینر ۷۸ کیلووات  ساعت در روز 
برق مصرف می کند. اگر این میــزان برق مصرفی را در تعداد 
ماینرهای کشف شده ضرب کنیم، معادل ۱۹.۳۴۴ گیگاوات‌ 
ساعت در روز به دست می آید. این میزان مصرف روزانه برابر 

با مصرف برق چند میلیون خانوار یا بخش قابل‌توجهی از یک 
شهر بزرگ است. برای مقایسه، یک خانوار متوسط در ایران 
روزانه حدود ۸ تا ۱۰ کیلووات ‌ساعت مصرف می کند بنابراین 
مصرف ۲۴۸,۰۰۰ ماینر معادل مصرف روزانه حدود 2 تا 2.5 
میلیون خانوار است. این حجم عظیم مصرف، تأثیر جدی بر 

ناترازی برق در شبکه دارد.
در همین زمینه رئیس اتحادیــه انجمن های علمی انرژی 
ایران به روزنامه »ایران« گفته:»اساساًً ماینرها به علت اینکه 
محاسبه انجام می‌دهند و مکانی که در آن قرار دارند باید خنک 
باشد، مصرف برق بالایی دارند. بنابراین نباید فراموش کنیم که 
بخش زیادی از مصرف برق ماینرها مربوط به خنک ســازی 
محیط آنهاست. به همین دلیل می گویند، مصرف برق ماینرها 
در مقایســه با سایر وســایل برقی قابل 
توجه اســت. زیرا این دستگاه ها علاوه 
بر برقی که برای محاسبات خود استفاده 
می کنند برای خنک کــردن محیط نیز 
برق زیــادی صرف می کننــد. در واقع 
مصرف بــرق خود دســتگاه در فصول 
مختلف تفاوتی ندارد اما با توجه به اینکه 
در تابســتان دمای هوا افزایش می یابد، 
حجم برق بیشــتری برای خنک کردن 

محیط مصرف می شود«.
اخیراًً عباس علی آبادی با اشــاره به 
اینکه با فناوری رمزارز مخالف نیســت، 
گفته: هر ماینر در حــد یک کولر گازی 
مصرف برق دارد که به‌ طور ۲۴ ســاعته 
کار می کنــد؛ یعنی حــدود ۲ کیلووات 
ســاعت. ما فقط در ایــن بخش حدود 

۱۰۰۰ مگاوات برق کشف کرده‌ایم«.
وزیر نیرو گفته:» ماینرهای غیرمجــاز به صورت مخفیانه 
افزایش پیدا کرده‌اند. به همین دلیل مخالف گسترش غیرقانونی 

و غیرمجاز استخراج رمزارز در کشور هستم«.
درحــال حاضر دو گروه ماینر در کشــور وجود دارد؛ یکی 
ماینرهایی هســتند که از وزارت نیرو مجــوز دارند. به عقیده 
تحلیلگران، این بخش در واقع بخشی است که وزارت نیرو به 
آنها انشعاب فروخته و اگر توان تأمین برق آنها را نداشت نباید 
چنین کاری می کرد. در نتیجه فردی که مجوز گرفته برای این 
کار همانند مشترکان عادی می تواند از برق با مبلغی که توافق 

کرده‌اند، استفاده کند.

مدیران و مزرعه داران ماینرها چه نقشی در برق دزدی دارند؟

جنگ ماینرها با مردم

چین هر 5 ســال یک بار صدها نفــر را به‌ عنوان 
کارگر برگزیده کشور معرفی می کند. تازه ترین گروهی 
کــه چنین افتخاری را نصیب خــود کردند 28 آوریل 
در ســالن بزرگ خلق پکن گرد هم آمدند و شی جین 
پینگ، رهبر چین در آنجا از آنها خواست که »تلاش، 
تلاش و باز هــم تلاش کنند«. او حرفی از تعرفه‌های 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا بر زبان نیاورد اما 
استفاده او از شعار قدیمی حزب کمونیست، آشکارا با 
این هدف بود که به مردمش نشان دهد چگونه باید به 
ترامپ پاسخ دهند. پیام او در میانه یک جنگ تجاری 
کــه میلیون ها شــغل را در چین تهدیــد می کند این 
است: تا ســر حد جان تلاش کنید و آمریکا را مقصر 

دردهایتان بدانید.
شــاید برخی کارگران به حــرف او گوش فرا دهند 
اما شــمار زیادی از آنها از این گلایه دارند که این کار 
سخت قرار اســت تا چه اندازه باشد. شعار نامحبوب 
کاری 996 )9 صبح تا 9 عصر،6 روز هفته( باعث شد 
در فضای آنلاین بازخوردی با عنوان »دراز کشــیدن« 
ایجاد کند )هرچند برخی افراد خود به آنچه می گویند 
عمل نمی کننــد(. کارگران از این شــکایت دارند که 
چرخ ها را می چرخانند اما خود به جایی نمی‌رســند. 
در این صورت تنها کار ســختی که آنها انجام می‌دهند 

بیرون آمدن از تخت خواب است.
مقامات کشــور ســعی دارند با کارکنان خســته و 
فرســوده همدلی کنند. اجلاس حزب در ماه جولای 
گذشــته آن دسته از رویکردهای کســب‌وکاری که به 
احســاس بیهودگی تلاش ها و اضطراب ناشــی از آن 
منجر می شــوند را محکوم کرد. امســال بســیاری از 
شرکت های بزرگ، اصلاحاتی انجام دادند که ساعات 

حضور کارگران در محیط کار را کاهش می‌دهند.
با این حال، رســانه های چین هنوز به داستان های 
مربوط به سخت کوشــی و تلاش بیــش از حد علاقه 
دارند. یکی از این داستان ها که به تازگی فضای اینترنت 
را درنوردید، داستان یک بنا به نام جیلین است که طبق 
گزارش ها پس از 9 ســال کار ســخت موفق شد، دو 
میلیون یوآن )275 هــزار دلار( پس‌انداز کند. چندین 
خبرنامــه زرد توضیح دادند که او چگونه توانســت با 
استفاده از این پول یک خانه دوطبقه برای خانواده‌اش 
در یک روستا در استان سیچوان بسازد. از زمان انتشار 
داســتان آقای جیلین در اواســط آوریل، پست هایی 
با هشــتگ مربوط در ســکوی ویبو )Weibo( انتشار 
یافت. این پســت ها ده ها میلیون بازدیدکننده و هزاران 

اظهارنظر داشتند.
برخی از فعالان اینترنتی تعرفه‌های آقای ترامپ را 
به باد حمله گرفتند و برخی دیگر داستان سخت‌کوشی 
آقای جیلین را مسخره می کردند. آنها می گفتند که کار 
بــدون وقفه از 5 صبح تا 9 عصــر فقط یک کمردرد 
مزمن برایش به ارمغان آورده اســت. یکی از کاربران 
ویبــو با اشــاره به داســتان آقای جیلیــن می گوید، 
»از درد دیگران داســتان عشقی نســازید. آنها برای 
الهام بخشی به شما رنج نمی کشند بلکه به این خاطر 
اســت که چاره‌ای ندارند«. کاربر دیگری می‌نویسد: 
»می‌دانید او در آینده باید چند صورتحســاب میلیون 
 یوآنی بیمارســتان را بپردازد؟« کاربر ســوم می گوید: 
»بیشتر شبیه یک داستان ســاختگی است که قصد 
دارد، کار سخت تا زمان مرگ را باشکوه جلوه دهد«. 
آقای جیلین متواضعانه پاسخ داد و به رسانه‌ها گفت 
از این بابت که در مدرســه بیشتر درس نخوانده است 

احساس تاسف می‌کند.
آقای شی قصد ندارد به جوانان چینی بگوید که برای 
ثروتمند شدن باید به آجرچینی روی آورند. او خطاب 
به کارگران برگزیده گفت که کشور به افرادی دانشمند، 
ماهر و نوآور نیاز دارد. اما او همچنان به گفتمان سبک 
قدیم پناه می بــرد. او گفت: »روحیه سخت کوشــی، 
اتحاد و تلاش پایان ناپذیر در میان چینی ها هیچ گاه تغییر 
نخواهد کرد.« آقای شی همزمان با مقابله با آمریکا باید 

بدبینی ها را در داخل شکست دهد.
منبع: اکونومیست

تلاش برای تلاش
 چرا بدبینی ها در فضای داخلی چین 

افزایش یافته است؟

مهتا معرفت
 مترجم

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

ترجمه
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فائزه مومنی

گروه اجتماعی

گروه اجتماعی: بررسی گزارش‌ها و آمارهای رسمی خرداد ۱۴۰۴ 
نشــان می‌دهد که نمرات دانش آموزان متوســطه دوم به پایین ترین 
سطح چند ســال اخیر سقوط کرده اســت. طبق اظهارات منابع 
خبــری، میانگین نمرات کل دروس امتحانات نهایی خرداد ۱۴۰۴ 
در بسیاری از استان ها زیر ۱۰ بوده است. تنها در استان یزد میانگین 
نمرات بالای ۱۲ گزارش شــده و ۱۷ استان میانگین زیر ۱۰ دارند. 
این درحالی اســت که در سال های قبل میانگین نمرات رسمی به 
مراتب بالاتر بود: برای مثال در خرداد ۱۴۰۲ میانگین نمرات نهایی 
کشوری در شــاخه های علوم تجربی، ریاضی و انسانی به ترتیب 
۱۱.۲۳، ۱۰.۷۹ و ۸.۷۵ بوده است. همچنین پایان سال ۱۴۰۳ آمار 
رســمی نشــان داد، مدارس غیردولتی با میانگین ۱۰.۳۷ و دولتی 
معمولی با ۸.۹۶ در دهکده آموزشــی کشور در مجموع میانگین 
۱۰.۸۹ را ثبــت کردند کــه وزارت آموزش‌وپــرورش آن را هنجار 
دانسته اســت. به این ترتیب، داده های چند سال اخیر حکایت از 
روند نزولی مســتمر دارد: مثلًاً در یک دهه گذشته میزان متوسط 
نمرات دانش آموزان در تمام رشته ها کاهش یافته و افت کارنامه‌ای 

از سال ۹۸ به این سو دیده می شود.
تحلیل تطبیقی نتایج نشان می‌دهد، سطح نمرات خرداد ۱۴۰۴ در 
مقایســه با خردادهای ۱۴۰۳ و ۱۴۰۲ به طور چشمگیری پایین تر 
بوده است. برخی رسانه ها با استناد به »داده های موجود« مدعی 

شدند میانگین کشــوری نمرات خرداد ۱۴۰۴ زیر ۱۰ است؛ گرچه 
مســئولان آموزش‌وپرورش این آمار را نادرســت و پیش از زمان 
انتشــار رسمی دانسته‌اند. به گفته حســین صادقی، رئیس روابط 
عمومی آموزش‌وپــرورش، هیچ برگه‌ای بــرای امتحانات خرداد 
۱۴۰۴ تصحیح نشــده چنین آمــاری اعلام می شــود. با این حال 
شواهد آماری نشان می‌دهد حتی اگر نمرات ثبت شده نیم نمره هم 
افزایش یافته باشد، سطح کیفی قبولی ها در سال ۱۴۰۴ پایین تر از 
انتظارات بوده اســت. برای نمونه در سال گذشته میانگین نهایی 
پایه دوازدهم کشــوری حدود ۱۰.۰۲ بود و در ســال ۱۴۰۴ برخی 
معتقدند به دلیل افزایش ســختی ســوالات و ضعف در آموزش، 
بســیاری از دانش آموزان نتوانســته‌اند نمره قبولی خوب کســب 
کننــد. در عین حال گزارش ها حاکی اســت که پایین‌ترین نمرات 
مربــوط به اســتان های محرومی مانند خوزســتان، کهگیلویه و 

سیستان‌وبلوچستان بوده که این افت شدید را نشان می‌دهد.

عوامل موثر بر کاهش نمرات
کارشناســان آموزش‌وپرورش عوامل مختلفــی را در افت نمرات 
خرداد ۱۴۰۴ دخیل می‌دانند. مهم ترین علت را بســیاری »کیفیت 
پایین آمــوزش« و انگیزه اندک معلمــان می‌دانند. به گفته محمد 
داوری )کارشــناس آموزش( افت شدید نمرات آزمون نهایی نشان 

می‌دهد، کیفیت آموزش در مدارس کشور »به  شدت پایین« است و 
عمده ترین دلیل آن »پایین‌ بودن انگیزه معلمان و مشکلات معیشتی 
آنان«، »نبود تجهیزات و امکانات آموزشــی و فضای مناسب« و 
ضعف محتوای کتاب های درســی بوده اســت. در کنار این، تغییر 
مداوم کتاب های درسی و عدم توازن محتوای آموزشی نیز به تشدید 
بی‌انگیزگی دانش آموزان منجر شــده است. از سوی دیگر، سختی 
ســوالات امتحان نهایی خرداد ۱۴۰۴ به ‌ویژه در دروس عمومی بر 
مبنــای تحلیل برخی معلمان و دانش آموزان بالاتر گزارش شــده، 
هرچند مســئولان ارزیابی آموزش‌وپرورش اعلام کرده‌اند، سطح 
سوالات مطابق کتب درسی بوده است. برخی معتقدند، بخش هایی 
از سوالات ذهنی و مفهومی طراحی شده که دانش آموزان از پس آن 
برنیامده‌اند. علاوه بر کیفیت مدرســه و محتوا، عوامل اقتصادی و 
اجتماعی نیز در افت نمرات نقش داشته‌اند. پژوهش های اقتصادی 
نشــان می‌دهد کاهش ســرانه بودجه آموزش‌وپــرورش، افزایش 
بیکاری و افــت درآمد خانوارها در ســال های اخیــر، توان مالی 
خانواده ها برای حمایت از تحصیل فرزندان را کاهش داده اســت. 
کاهش بودجه آموزشــی به ازدیاد جمعیت دانش آموزی نرسیده و 
ســرانه هزینه آموزشی هر دانش آموز را پایین آورده است؛ به  طوری 
که طی دهه گذشته ارزش واقعی سرانه ‌بودجه دانش آموزی به دلیل 
تورم شــدید کاهش یافته است. این مســائل باعث شده مدارس، 

به‌ویژه در مناطق محروم، با کمبود معلم و تجهیزات روبه‌رو باشند. 
به نظر کارشناسان، وضعیت معیشــتی نامطلوب معلمان و بدهی 
دولت بــه آموزش‌وپرورش، انگیزه تدریس را کــم کرده و کیفیت 
کلاس ها افت کرده اســت. همچنین شرایط کرونایی و آموزش دو 
ســاله آنلاین نیز ضربه‌ای به روش های مطالعــه دانش آموزان وارد 
کرده است؛ دبیران متوســطه می گویند، شیوه یادگیری بسیاری از 
دانش آموزان پس از کرونا از تمرکز در کلاس واقعی فاصله گرفته و 

این موضوع بخشی از کاهش نمرات را توضیح می‌دهد.
کارشناســان پیشــنهاد می‌کنند؛ راهبرد اصلاحی باید شامل 
تجدیدنظر در محتوا و روش تدریس درسی، ارتقای مهارت معلمان 
و رفع مشکلات معیشتی و رفاهی آنان،‌ تامین تجهیزات آموزشی و 
توجه جدی به عدالت آموزشی باشد. از دید آنها، آزمون های نهایی 
باید متناســب با محتوای تدریس و توانایی دانش آموزان طراحی 
شــود؛ درس های ویژه مناطق محروم تقویت شود و راهکارهایی 
مانند معلم های یار و پشتیبانی مالی خانواده ها در نظر گرفته شود. 
اجرای چنین تدابیری می تواند، روند سقوط نمرات را مهار کرده و 
بار دیگر کیفیت آموزش مدارس را به سطح مورد انتظار برگرداند. 
در غیر این صورت، کارشناســان هشــدار می‌دهند، تداوم »افت 
تحصیلی خاموش« می تواند ایران را با بحران پنهان کم ســوادی و 

ناتوانی در رقابت علمی در دهه های آینده مواجه کند.

 محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور در مراســم روز 
ملی جمعیت هشــدار داد که سیاســت هایی ماننــد محدودیت یا 
ممنوعیت غربالگری جنین »کاملًاً مغایر با اصول علمی پزشــکی 
و حقوق بنیادین خانواده ها« است و »با تحمیل هزینه به خانواده ها 
اثر معکوس دارد«. او بــه این ترتیب از تغییر رویکردهای اخیر در 

سیاست گذاری جمعیتی انتقاد کرد.
قائم پنــاه تاکید کرده که‌ »تجربه نشــان داده که سیاســت‌های 
اجرایــی جمعیت در جهت افزایش و کاهش محکوم به شکســت 
اســت و باید آحاد افراد جوان در سن باروری، باور کنند که داشتن 
فرزند، یک نیاز و ضرورت فیزیولوژیک و انسانی است«. به گفته 
او:‌ » سیاســت های جمعیتی موثر آنهایی هســتند که با احترام به 
حقوق خانواده ها و تشــویق به فرزندآوری از طریق بهبود وضعیت 
اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی صورت می گیرد. غربالگری های 
استاندارد، مشاوره های ژنتیک و حمایت اجتماعی و اقتصادی از 
خانواده هــا هم سلامت خانواده ها را تضمین می کند و هم مشــوق 

فرزندآوری است«.
در ماه‌های پایانی ســال ۱۴۰۰ مجلس شورای اسلامی قانون 
»حمایت از خانواده و جوانــی جمعیت« را تصویب که در عمل 
اجــرای غربالگری اجبــاری دوران بــارداری را متوقف کرد. از 
تابســتان ۱۴۰۱ رســماًً محدودیت در غربالگــری جنین اعمال 
شــد؛ طبق گزارش هــا، کیت های غربالگری جمع آوری شــد و 
اطلاع‌رسانی یا توصیه درباره احتمال بیماری ژنتیکی جنین عملًاً 
ممنوع شــد. منتقدان می گویند: این تغییــرات بدون فراهم کردن 
زیرســاخت های حمایتی و آموزشی لازم انجام شده و پیامدهای 

نامطلوبی در پی داشته است.

سیر تاریخی تصمیمات
قانــون جوانی جمعیت آبان  ماه ۱۴۰۰ تصویب شــد و قرار بود از 
اجرای دســتورالعمل هایی که پزشــکان و بهــورزان را به توصیه 
ســقط‌درمانی براســاس نتایــج غربالگــری ترغیــب می‌کند، 
جلوگیــری کند. در مرداد ۱۴۰۱ وزارت بهداشــت رســماًً اعلام 
کــرد: غربالگری های دوران بارداری براســاس نظر متخصصان 
»استانداردســازی« شده است؛ در عمل اما به گزارش رسانه ها، 
استفاده از کیت‌های غربالگری 3  ماهه اول بارداری متوقف شد و 
حتی کادر درمان در مراکز بهداشت اجازه نداشتند، مادران باردار 
را به انجام غربالگری تشویق کنند. کمی بعد اعلام شد که تولید 

و واردات این کیت ها نیز به دســتور وزارت بهداشت تعلیق شده 
است. به این ترتیب در کمتر از یک سال از تصویب قانون جدید، 
فرآینــد غربالگری جنین از یک الــزام معمول به وضعیتی تقریباًً 

ممنوع تبدیل شد.

واکنش جامعه پزشکی
بسیاری از نهادها و فعالان حوزه سلامت پیش از تصویب قانون و 
پس از آن به این سیاســت ها اعتراض کردند. انجمن علمی ژنتیک 
پزشــکی ایران در نامه‌ای به نمایندگان مجلس تاکید کرد: »حذف 
برنامه های غربالگری سلامت جنین نتیجه‌ای جز افزایش شــدید 
و تصاعدی نوزادان متولد شــده با بیماری‌هــای ژنتیکی نخواهد 
داشت و نه تنها کمکی به رشد جامعه نخواهد کرد بلکه از سلامت 
جســمی، ذهنی، روانــی، اجتماعی و اقتصــادی جامعه خواهد 
کاست«. در همان گزارش و همزمان با بررسی قانون، دبیران بیش 
از ۵۰ انجمن علمی پزشکی دســت به نگارش نامه و مکاتبه زدند 
و به‌رغم توصیه های کارشناســی هشــدار دادند که سالانه حدود 
۵۰ هــزار کودک دارای بیماری ژنتیکی متولد می شــوند و تضعیف 
برنامه های غربالگری سلامت، حذف باروری سالم را نتیجه خواهد 
داد. برخــی ناظران نیز قانون جدید را »بدون در نظر گرفتن ظرایف 
علمی و پیچیدگی های اجتماعی« مصوب‌ شــده، توصیف کردند. 
در گزارش ها آمده که پزشــکان و کارشناســان پیش از آن بارها به 
چشم‌انداز افزایش نوزادان دارای معلولیت ژنتیکی هشدار داده بودند 

اما نمایندگان مجلس »دور هم نشستند و فاتحانه امضا کردند«.

پیامدهای دسترسی و هزینه ها
داده های میدانی و اظهارنظر کارشناســان نشان می‌دهد که حذف 
غربالگری جنین عملًاً ســطح مراقبت پیش از تولد را کاهش داده 
است. به گفته افروز صفاری فرد، معاون پیشگیری از معلولیت های 
ســازمان بهزیســتی، میزان مراجعه مادران باردار به مراکز مشاوره 
ژنتیک به طور چشــمگیری افت کرده اســت؛ درحالی که در سال 
گذشــته حدود ۱۲۰ هزار مشاوره ژنتیک انجام شد، تنها در سه ماه 
اول سال جاری حدود  ۱۹ هزار و ۸۰۰ مورد بوده است. اگر این روند 
ادامه یابد طی سال جاری نزدیک به ۸۰ هزار مراجعه انجام خواهد 
شد که نشان‌دهنده حدود ۴۰ هزار مراجعه کمتر نسبت به سال قبل 
اســت. کاهش ارجاع بیماران ژنتیک و اطلاعات لازم به مادران از 

عواقب اجرای بخشنامه های اخیر بوده است.‌
از ســوی دیگر، حذف پوشــش بیمه‌ای و گران شدن هزینه 
غربالگری بارداری فشــار مالی خانواده ها را تشدید کرده است. 
گزارش ها نشان می‌دهد؛‌ برخی شرکت های بیمه خدمات تکمیلی، 
غربالگری جنین را از فهرســت خدمات خود حذف یا برای آن 

محدودیت قائل شــده‌اند. این تغییرات باعث نگرانی بسیاری از 
خانواده ها شده است. معاون پیشگیری سازمان بهزیستی هشدار 
داده که این سیاســت ها »باعث افزایش تولد نــوزادان معلول و 
رها شــدن این کودکان« خواهد شد زیرا بســیاری از زوج ها که 
تــوان مالی پایینی دارند دیگر قادر بــه پرداخت هزینه های بالای 
آزمایش های ژنتیک نیســتند. هزینــه آزمایش های غربالگری 
ژنتیک بســیار زیاد شــده اســت؛ برای مثال، وزارت بهداشت 
سال گذشته تعرفه آزمایش »هول اگزوم« را حدود 7/5 میلیون 
تومان اعلام کرد اما گزارش شده که در برخی استان ها هزینه این 
آزمایش تا ۱۴ میلیون تومان هم دریافت می شود. با حذف حمایت 
بیمه و نظارت ناکافی بر تعرفه ها، انجام غربالگری برای بسیاری 
از اقشــار نیازمند ناممکن شده اســت. همان‌طور که مقام های 
بهزیستی تاکید می کنند، آزمایش های ژنتیک »دارای تعرفه های 
بالا هســتند و بســیاری از خانواده های اقشــار کم‌درآمد نیاز به 

حمایت در این زمینه دارند«.

پیامدهای اجتماعی و اقتصادی
تحقیقــات و آمارها حکایت از آن دارد کــه افزایش تولد کودکان 
دارای معلولیت ژنتیکی، بار ســنگینی بر جامعــه وارد می کند. 
براســاس برآوردهای رســمی، ســالانه بیش از ۳۰ هزار نوزاد 
دارای معلولیت شــدید در ایران به دنیا می آیند. در این میان یک 
ژن شناس برجســته یادآور شده که ثابت شــده است »با داشتن 
هر فرزند معلول، خانواده زیر خط فقر می‌رود حتی اگر ثروتمند 
باشــند« زیرا هزینه های توان بخشی و درمان های مکمل )مانند 
کاردرمانی، گفتاردرمانی و ...( بسیار بالاست. این موضوع نشان 
می‌دهد که افزایش نوزادان دارای ناهنجاری های ژنتیکی می تواند 
به تشــدید فقر خانوارها و فشــار بر خدمات بهداشتی و درمانی 
بینجامد. در ســطح کلان نیز بخش قابل  توجهی از منابع بیمه و 
یارانه ها صرف حمایت از افراد دارای معلولیت می شود. منتقدان 
می گویند، سیاست گذاری تنها بر کمیت فرزندآوری تمرکز داشته 
و از کیفیت مراقبت های باروری غفلت شــده است؛ به باور آنها 
بــدون غربالگری های دقیق و مراقبت پیــش از بارداری، نه تنها 
کودکان با ناهنجاری بیشتری به دنیا می آیند بلکه اهداف سیاست 

افزایش جمعیت نیز محقق نخواهد شد.
اجرای محدودیت های اخیــر در برنامه های غربالگری جنین 
بدون در نظــر گرفتن پیامدهای علمی و اجتماعی، ظرفیت مهمی 
برای پیشــگیری از ناهنجاری های ژنتیکی را ناکارآمد کرده است. 
کارشناســان همســو با شــواهد میدانی هشــدار می‌دهند که این 
سیاســت ها در غیاب پوشــش بیمه‌ای و حمایت‌های مالی کافی، 

سلامت زنان باردار و خانواده ها را به خطر انداخته است.

افت تحصیلی دانش آموزان

سقوط مدرسه؟

موافقت دولت با غربالگریموافقت دولت با غربالگری
17 شــهریورماه ســال گذشــته، حادثه‌ای تلخ و معاون اجرایی رئیس جمهور: حذف غربالگری، مغایر علم و حقوق خانواده است

دلخــراش در مریوان اســتان کردســتان رخ داد که به 
ســرعت در شــبکه های اجتماعی بازتاب گسترده‌ای 
یافــت و به یکی از ســوژه های مهم روز تبدیل شــد. 
در این حادثه، شلیر رســولی، زن ۳۶ ساله و مادر دو 
فرزند، در جریان فرار از تعرض مردی به نام »گوران«، 
که از آشنایانش بود، از پنجره طبقه دوم به پایین سقوط 
کرد و پس از چند روز بســتری در بیمارســتان کوثر 
سنندج به دلیل شــدت جراحات وارده، جان خود را 

از دست داد.
ماجــرا از آنجا آغاز شــد کــه گوران، همســایه 
روبه‌رویی خانواده رســولی و فردی با سابقه کیفری، 
شلیر را به بهانه کمک به همسر بیمار خود به خانه‌اش 
دعوت کرد. شــلیر که پیش تر نیز برای انتقال همسر 
گوران به بیمارستان کمک کرده بود با نگرانی به خانه 
او رفت. پس از ورود، متوجه شد که همسر گوران در 
خانه نیســت و مرد متعرض قصــد آزار او را دارد. در 
پی درگیری، گوران در را قفل کرد و شلیر برای فرار به 

پنجره پناه برد اما در نهایت به پایین پرت شد.
شاهدان عینی گزارش داده‌اند که گوران پس از این 
حادثه از پشت بام فرار کرد، در خانه همسایه‌ای پنهان 
شــد و با تهدید زن آن خانه به زور وارد خانه دیگری 
شد تا از دســت مردم فرار کند. نهایتاًً ساعت ۴ صبح 
همان روز توسط پلیس دستگیر شد. بررسی ها نشان 
داد که این اتفاق در شــرایطی رخ داد که شلیر همراه با 
فرزندانش در کوچه بودند و آنها شاهد سقوط مادرشان 
بودند. این حادثه تلخ تاثیر عمیقی بر خانواده رســولی 
گذاشته است؛ فرزندان او هنوز در شوک بوده و تحت 
درمان قرار دارند. همســر شــلیر، سلام شهیدی، که 
در زمــان حادثه برای کار به عــراق رفته بود، با بغض 
از آن شــب وحشــتناک و تاثیرات آن بر زندگی شــان 
ســخن گفت. او خواســتار اجرای ســریع عدالت و 
اشد مجازات برای قاتل شد. مقام های قضایی استان 
کردستان نیز با صدور دستور رسیدگی خارج از نوبت 
به پرونده، اعلام کردند که رسیدگی ها با دقت و سرعت 
پیگیری شده اســت. سرانجام، قاتل شلیر رسولی که 
پــس از بازجویی ها به جرم خود اعتــراف کرده بود، 
صبح دیروز در زندان اســتان کردستان اعدام شد. این 
اجرای حکم، پایان پرونده‌ای اســت که ماه‌ها جامعه 
محلی و رسانه ها را تحت تاثیر قرار داده بود و نمادی 
از خواســت عمومی برای عدالت در مقابل خشونت 

علیه زنان به  شمار می آید.

اعدام قات شلیر  رسولیل
 پایان تلخ یک جنایت هولناک در مریوان

خبر: حوادثگزارش اجتماعی: سلامت
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چهار شنبه 31 اردیبهشت 1404

مدیــر مهندســی و اجــرای طرح هــای شــرکت گاز 
آذربایجان غربی گفت: پروژه گازرســانی به 108 روستای در 
اســتان در حال اجراست. جمشید درســتکار در گفت‌وگو با 
خبرنگار روابط عمومی شــرکت گاز آذربایجان غربی اظهار 
کرد: پروژه گازرســانی به 108 روستا با مجموع 620 کیلومتر 
شبکه گذاری درحال اجراســت و امیدواریم گاز حداقل 94 
روســتا از این تعداد تا پایان سال آماده بهره‌برداری شود. وی 
همچنین با اشاره به در دست اجرا بودن گازرسانی به 61 مورد 
صنایع در استان با مجموع طول شــبکه گذاری 35 کیلومتر 
خاطرنشان کرد: با دیگر پروژه های گازرسانی به صنایع که در 
ادامه سال اجرا می شود، امیدواریم تا پایان امسال درمجموع 
به 90 مورد از صنایع گازرسانی انجام گیرد.  مدیر مهندسی و 
اجرای طرح های شــرکت گاز آذربایجان غربی همچنین به در 
دست ساخت بودن 42 ایستگاه تقلیل فشار شهری و روستایی 
اشــاره کرد و افــزود: علاوه بر این 26 مورد ایســتگاه تقلیل 
فشــار برای صنایع نیز در دســت احداث است که با ساخت 
آنها مجموع ایســتگاه های تقلیل فشار استان به 1237 مورد 
افزایش خواهد یافت. درستکار در ادامه به طراحی پروژه های 
گازرسانی 36 روســتا و 170 مورد از صنایع استان طی سال 
گذشــته اشــاره کرد و گفت: طی ســال قبل 1105 کیلومتر 

نقشه برداری نیز برای اجرای پروژه ها انجام گرفت.

گزارش ویژه

آگهی

 اجرای 169 پروژه گازرسانی
روستایی و صنایع در آذربایجان غربی


